

# Grain-Filling Rate Improves Physical Grain Quality in Barley Under Heat Stress Conditions During the Grain-Filling Period

Hamid Shirdelmoghanloo<sup>1\*</sup>, Kefei Chen<sup>2</sup>, Blakely H. Paynter<sup>1</sup>, Tefera Tolera Angessa<sup>3,4</sup>, Sharon Westcott<sup>3,4</sup>, Hammad Aziz Khan<sup>1,4</sup>, Camilla Beate Hill<sup>4</sup> and Chengdao Li<sup>3,4\*</sup>

<sup>1</sup> Department of Primary Industries and Regional Development, Northam, WA, Australia, <sup>2</sup> School of Molecular and Life Sciences, Curtin University, Perth, WA, Australia, <sup>3</sup> Department of Primary Industries and Regional Development, Perth, WA, Australia, <sup>4</sup> Western Crop Genetics Alliance, College of Science, Health, Engineering and Education, Murdoch University, Perth, WA, Australia

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

Nigel G. Halford, Rothamsted Research, United Kingdom

#### Reviewed by:

Cara Griffiths, Rothamsted Research, United Kingdom Dirk Boudreaux Hays, Texas A&M University, United States

#### \*Correspondence:

Hamid Shirdelmoghanloo hamid.shirdelmoghanloo@ dpird.wa.gov.au Chengdao Li c.li@murdoch.edu.au

#### Specialty section:

This article was submitted to Plant Physiology, a section of the journal Frontiers in Plant Science

Received: 20 January 2022 Accepted: 28 March 2022 Published: 13 May 2022

#### Citation:

Shirdelmoghanloo H, Chen K, Paynter BH, Angessa TT, Westcott S, Khan HA, Hill CB and Li C (2022) Grain-Filling Rate Improves Physical Grain Quality in Barley Under Heat Stress Conditions During the Grain-Filling Period. Front. Plant Sci. 13:858652. doi: 10.3389/fpls.2022.858652 Heat stress is a primary constraint to Australia's barley production. In addition to impacting grain yield, it adversely affects physical grain guality (weight and plumpness) and market value. The incidence of heat stress during grain filling is rising with global warming. However, breeding for new superior heat-tolerant genotypes has been challenging due to the narrow window of sensitivity, the unpredictable nature of heat stress, and its frequent co-occurrence with drought stress. Greater scientific knowledge regarding traits and mechanisms associated with heat tolerance would help develop more efficient selection methods. Our objective was to assess 157 barley varieties of contrasting genetic backgrounds for various developmental, agro-morphological, and physiological traits to examine the effects of heat stress on physical grain quality. Delayed sowing (i.e., July and August) increased the likelihood of daytime temperatures above 30°C during grain-filling. Supplementary irrigation of field trials ensured a reduced impact of drought stress. Heat tolerance appeared to be the primary factor determining grain plumpness. A wide variation was observed for heat tolerance, particularly among the Australian varieties. Genotypic variation was also observed for grain weight, plumpness, grain growth components, stay-green and stem water-soluble carbohydrates (WSC) content, and mobilisation under normal and delayed sown conditions. Compared to normal sowing, delayed sowing reduced duration of developmental phases, plant height, leaf size, head length, head weight, grain number, plumpness, grain width and thickness, stem WSC content, green leaf area retention, and harvest index (HI), and increased screenings, grain length, grain-filling rate (GFR), WSC mobilisation efficiency (WSCME), and grain protein content. Overall, genotypes with heavier and plumper grains under high temperatures had higher GFR, longer grain-filling duration, longer green leaf area retention, higher WSCME, taller stature, smaller leaf size, greater HI, higher grain weight/plumpness potentials, and earlier flowering. GFR played a significant role in determining barley grain weight and plumpness under heat-stress conditions. Enhancing GFR may provide a new avenue for improving heat tolerance in barley.

Keywords: grain weight, plumpness, heat stress, grain-filling, stay-green, water-soluble carbohydrates, barley

# INTRODUCTION

Barley (Hordeum vulgare L.) is an important temperate cereal crop best adapted to environments with an optimum temperature of 15°C during grain-filling to achieve maximum grain mass (Chowdhury and Wardlaw, 1978). However, in many growing regions, including the Australian grain belt, the barley crop is frequently exposed to high-temperature damage (days above 30°C) during flowering and grain development (Wardlaw and Wrigley, 1994; Asseng et al., 2011). During flowering and grain development, high-temperature damage can be classified as acute or chronic. Acute damage results from short exposure to high temperatures (heat shock and typically temperatures above 35°C), while chronic damage results from exposure to elevated temperature for a long duration during flowering and grain development (heat stress and typically temperatures above 30°C). The increasing frequency and severity of heat extremes predicted due to climate change are likely to challenge global food security in the future (Asseng et al., 2011; Xie et al., 2018).

Heat stress causes an average of 15% yield loss p.a. in temperate cereals in Australia (Wardlaw and Wrigley, 1994; Telfer et al., 2013). Using a panel of 138 barley genotypes, a study in Denmark reported a 56% grain yield reduction caused by heat stress (Ingvordsen et al., 2015). While most studies report reductions in grain yield, heat stress dramatically reduces barley grain weight and plumpness and increase grain size inconsistency (Macnicol et al., 1993; Savin and Nicolas, 1996). The resultant downgrading of malt barley to feed can cause a significant loss of market value for barley growers. Heat stress, therefore, has severe implications for the future of the Australian grain crop industry and highlights an urgent need to develop heat-tolerant barley varieties.

Heat stress during meiosis leads to floret sterility and, consequently, failed seed set (Saini and Aspinall, 1982; Sakata et al., 2000). At the early grain-filling stage, heat reduces final grain weight and size (Macnicol et al., 1993; Savin and Nicolas, 1996). Direct selection for heat tolerance is difficult due to

the apparent narrow window of sensitivity, the unpredictable nature of heat stress (i.e., timing, magnitude, and duration), and its frequent co-occurrence with drought stress. Therefore, a greater scientific knowledge regarding traits and mechanisms associated with heat tolerance (and its genetic variability) would help develop more efficient selection methods.

A range of physiological and biochemical processes are adversely affected by high temperatures, resulting in reduced grain yields and quality (Cossani and Reynolds, 2012). These processes, exclusively and in combination, could potentially represent the basis for genotypic variation in heat tolerance. Approximately 70% of the barley grain mass consists of starch, which is the grain component most diminished under hightemperature conditions, and its synthesis depends on both the supply of assimilates to the developing grain and their conversion into starch within the grain (Wallwork et al., 1998; Shirdelmoghanloo et al., 2016b). Heat stress accelerates the rate of senescence and leaf chlorophyll loss, leading to reduced photosynthetic capacity and assimilate supply to the developing grains. The ability to retain green leaf area during grain-filling (stay-green) under stress conditions would help assimilate supply and lead to a higher rate and a longer duration of grainfilling under such conditions. Maintenance of grain weight under field and controlled conditions for heat and drought are often associated with the stay-green trait in wheat (Kumari et al., 2007; Lopes and Reynolds, 2012; Shirdelmoghanloo et al., 2016b,c) and sorghum (Borrell et al., 2014a,b). Watersoluble carbohydrate (WSC) reserves in the stems and leaf sheaths serve as an alternative source of assimilates, significantly buffering against the loss of green area and photosynthetic capacity during reproductive stages under heat and drought stress (Blum, 1998). Stem WSC content is dynamic and is the net outcome of deposition, remobilisation, and losses caused by other processes (e.g., respiration). Talukder et al. (2013) reported a positive association between stem WSC mobilisation and the heat stability of grain-filling in wheat. Evidence on the contribution of WSCs to variability in the ability of barley genotypes to maintain grain weight and size under heat stress is scarce.

Nevertheless, mobilised WSCs can be estimated from the difference between peak and minimum WSCs content during grain-filling. Sensitivity of processes within or close to the developing grain may also be crucial factors. These processes include heat sensitivity and recovery of lost activity following heat relief of several enzymes in the starch biosynthesis pathway of the developing grain (Wallwork et al., 1998) and accelerated maturation of the grain by heat stress, provoked by stress signals such as ethylene (Hays et al., 2007). Studying these traits in a diverse range of barley genotypes exposed to natural heat stress could explain the underlying tolerance mechanisms and drivers of better physical grain quality under heat stress and genetic variability. Shirdelmoghanloo et al. (2016a) suggested that this would allow complementary selection criteria when breeding for heat tolerance.

For experimental purposes, heat stress can be mimicked in the field by late sowing, covering plots with tunnels, or using in-field

Abbreviations: DT49, Days to awn emergence (Z49); DTM, Days to physiological maturity; GDD, Growing degree days (thermal time, GDD); GFD, Grain-filling duration (GDD); GFR, Average grain-filling rate (mg GDD<sup>-1</sup>, dry basis); GFRmax, Maximum grain-filling rate (mg GDD<sup>-1</sup>, dry basis); GLe, Grain length (mm); GNS, Grain number spike<sup>-1</sup> (number); GP, Grain plumpness (% grain above 2.8 mm); GP.HTI, Grain plumpness heat tolerance index; GPr, Grain protein content (%, dry basis); GTh, Grain thickness (mm); GWi, Grain width (mm); GWS, Grain weight spike<sup>-1</sup> (g); HI, Harvest index (%); HL, Head length (cm); HTI, Heat tolerance index; LL, Penultimate leaf length (cm); LS, Late sown; LW, Penultimate leaf width (cm); MK, Muresk; MWSC, Absolute mobilised stem water-soluble carbohydrates during grain-filling (mg); NAUSC, Normalised area under the penultimate leaf SPAD decline curve; NS, Normal sown; PCA, Principal component analysis; PC, Principal component; Ret, Retention (% grain above 2.5 mm); Ret.HTI, Retention heat tolerance index; Scr, Screenings (% grain below 2.2 mm); SFNS, Sterile floret number spike<sup>-1</sup> (number); SGW, Single grain weight (mg, dry basis); SL, Stem length (cm); SSS, Soluble starch synthase; TGW, Thousand-grain weight (g, dry basis); TGW.HTI, Thousandgrain weight heat tolerance index; TIP, Thermal time from awn emergence to grain growth inflection point (GDD); TW, Test weight (kg/hL); VLS, Very late sown; WH, Wongan Hills; WSC, Water-soluble carbohydrates; WSCmax, Maximum stem water-soluble carbohydrates content (mg); WSCME, Stem watersoluble carbohydrates mobilisation efficiency (%); WSCmin, Minimum stem water-soluble carbohydrates content (mg).

heat chambers. Under more controlled conditions, temperaturecontrolled growth rooms or glasshouse compartments can be used to grow plants and transfer them at specific developmental stages to defined heat stress treatments (Borghi et al., 1995; Savin and Nicolas, 1996; Passarella et al., 2008; Talukder et al., 2013; Thistlethwaite et al., 2020). However, a greater emphasis should be placed on field responses when breeding for heat tolerance to relate the relevance of the results to the barley industry (Passioura, 2006).

The present study measured physiological processes, phenology, and plant architecture in a diverse set of 157 barley genotypes. The aim was to gain insights into their relative contributions to physical grain quality stability, genetic variability, and their interactions under heat stress conditions during the grain-filling period. Barley plants were sown later than standard farming practise to ensure heat stress coincided with grain-filling. Such an approach allows the evaluation of large numbers of lines for heat tolerance under field conditions (Abou-Elwafa and Amein, 2016; Sissons et al., 2018; Thistlethwaite et al., 2020).

#### MATERIALS AND METHODS

#### Germplasm

In 2016 and 2017, a collection of flowering date and grain plumpness characteristics of 300 barley (*Hordeum vulgare* L.) genotypes occurred across various environments (unpublished data). A subset of 157 two-row barley genotypes was selected for this study's detailed phenotyping (**Supplementary Table S1**). The genotypes selected comprised released varieties, advanced breeding lines, and landraces, with 106 originating from Australia, 18 from North America, 11 from Europe, nine from South Africa, eight from South America, three from the International Center for Agricultural Research in the Dry Areas (ICARDA), and two from Asia. Seven lines were only screened in one location (**Supplementary Table S1**).

#### **Field Experiments**

Wongan Hills (WH) and Muresk (MK) in Western Australia were the locations of the field trials in 2018 and 2019 (**Table 1**). At WH, three planting dates represented normal (NS), late (LS), and very late sowing (VLS) conditions, while there was only LS at MK. The LS and VLS increased the probability of heat stress occurring during barley's reproductive development. Except for the first sowing date at WH in 2018 (WH18NS), the trials were supplementarily irrigated during grain filling to reduce the confounding effect of drought.

The randomised complete block designs (RCBD) were applied for all field experiments and were generated using the experimental design tool DiGGer in R (Coombes, 2018). Each plot was 10 m long, with seed sown over seven rows (22 cm row spacing). Trimming before harvest reduced the plot length to  $\sim$ 8 m. At MK in 2018 (MK18LS), each plot was 5 m long, trimmed to 3.5 m before harvest, with the seed sown over four rows (20 cm row spacing). The seeder was a breeding seeder with discs. MK18LS was planted as paired plots due to the shorter plot length. The left plot was used for destructive measurements

and the right for grain yield and quality. The seed was sown at 2 to 4 cm depth, targeting a plant density of 150 plants  $m^{-2}$  by adjusting for kernel weight. Plots were fertilised by drilling a compound fertiliser below the seed and topdressing another compound fertiliser in front of the seeder to supply 30 kg N/ha, 28 kg P/ha, and 40.5 kg K/ha. Eight weeks after sowing, a further 40 kg N/ha was applied as a foliar fertiliser. Treating the seed and fertiliser with fungicide suppressed early disease infection, with no in-crop fungicide required. Glyphosate controlled early emerging weeds before crop establishment. In-crop weeds and diseases were controlled as needed using products registered for barley in Western Australia.

#### Weather Data

Temperature data loggers (Tinytag, Hastings, UK) installed at 90 cm above the ground recorded air temperature in a bare area near each trial. Daily minimum and maximum temperatures were used to calculate the thermal time (GDD; at a base temperature of  $0^{\circ}$ C). Rainfall data (mm) was obtained from the nearest Department of Primary Industries and Regional Development (DPIRD) weather station (https://weather.agric. wa.gov.au/).

#### Trait Evaluation

A total of 29 traits were measured (**Supplementary Table S2**) as described below.

Flowering time (DT49) was defined for each plot as the days from sowing to when 50% of plants exhibited 1 cm of awn emergence above the flag leaf (Z49) (Zadoks et al., 1974; Alqudah and Schnurbusch, 2017). Z49 is an equivalent for flowering time in barley (Alqudah and Schnurbusch, 2017). At Z49, at least 65 tillers with 1 cm of awn protruding from the boot were tagged per plot, except WH18NS, where 55 primary tillers were tagged on average. Five tagged spikes from each plot were collected at 2– 3-day intervals from 7 to 14 days after flowering. and then every week to shortly after physiological maturity, except in WH18NS, where four spikes were sampled on average. The collected spikes were oven-dried for 5 days at 65°C, and the four middle grains of each spike were removed and weighed. Single grain weight (SGW, mg) was calculated by dividing the total weight of the removed grains by their number.

Grain growth characteristics were estimated by fitting a logistic function to the SGW data collected over time (Equation 1) (Zahedi and Jenner, 2003), where SGW(t) is SGW at thermal time t (GDD) after flowering, the Theoretical Final SGW at maturity (mg), s is the slope parameter that controls the steepness of the curve, TIP (GDD) is the thermal time from flowering to the inflection point (TIP), the inflection point is the point of maximum grain growth, and e is Napier's number (a mathematical constant of ~2.71828).

$$SGW(t) = \frac{Theoretical Final SGW}{1 + e^{(-s(t - TIP))}}$$
(1)

The GFR reaches maximum at the inflection point when  $SGW(t) = 0.5 \times (Theoretical Final SGW)$ , so the maximum GRF (GFRmax, mg GDD<sup>-1</sup>) can be calculated using the first derivative of the logistic curve (Equation 2):

TABLE 1 | Summary of sowing dates, awn emergence times, and weather experienced in trials at Wongan Hills (WH) and Muresk (MK) in 2018 and 2019 crop growing seasons.

Location			Muresk					
GPS location			31° 45' S, 116° 40' E					
Soil description				Brown loamy earth				
Year		2018			2019		2018	2019
Annual precipitation (mm)		414			246		383	270
Environment	WH18NS	WH18LS	WH18VLS	WH19NS <sup>b</sup>	WH19LS	WH19VLS	MK18LS	MK19LS
Sowing date description	Normal	Late	Very late	Normal	Late	Very late	Late	Late
Sowing date	15-May	5-Jul	31-Jul	16-May	8-Jul	5-Aug	28-Jun	11-Jul
GDD from sowing to Z49 (awn emergence)	1,325	1,013	894	1,214	962	894	1,018	947
Days from sowing to Z49	105	84	69	95	72	61	89	77
Ave. daily max. temp., sowing to Z49 (°C)	18.6	18.8	20.2	19.0	20.3	22.5	18.0	20.2
Ave. daily max. temp., Z49 to physiological maturity (°C)	22.7	26.4	28.0	24.0	27.3	29.2	26.5	27.1
Days $\geq$ 30°C, sowing to Z49	0.0	1.8	2.7	0.0	3.9	7.0	0.0	2.4
Days $\geq$ 30°C, Z49 to physiological maturity	4.1	9.0	12.9	8.1	11.2	18.2	9.7	10.5
Days $\geq$ 30°C, booting/flowering <sup>a</sup>	0.0	1.8	2.3	0.0	3.5	3.5	0.0	1.1
Days $\geq$ 30°C, early grain filling <sup>a</sup>	1.1	4.6	6.9	2.6	4.6	7.5	4.2	5.1
Irrigation during grain filling (mm)	0	40	40	60	75	75	30	75

<sup>a</sup> Based on averages for all genotypes evaluated, with "booting/flowering" defined as the period 10 days before- to 4 days after-awn emergence and "early grain-filling" from 5 to 25 days after awn emergence, respectively.

<sup>b</sup> Irrigated with 40 mm at sowing due to the dry season start.

$$GFR_{\max} = \left. \frac{d\left(SGW(t)\right)}{d\left(t\right)} \right|_{SGW(t)=0.5\cdot(\text{Theoretical Final }SGW)} \\ = \left. \frac{s \cdot SGW(t) \cdot \left((\text{Theoretical Final }SGW) - SGW(t)\right)}{(\text{Theoretical Final }SGW)} \right|_{SGW(t)=0.5\cdot(\text{Theoretical Final }SGW)} \\ = \left. \frac{s \cdot (\text{Theoretical Final }SGW)}{4} \right|_{SGW(t)=0.5\cdot(\text{Theoretical Final }SGW)}$$
(2)

The grain-filling duration (GFD, in GDD) was considered to be the period until  $SGW(t) = 0.95 \times Theoretical Final SGW$ . Thus, GFD can be calculated by using (Equation 3):

$$GFD = \frac{s.TIP + 2.944}{s} \tag{3}$$

The average grain-filling rate (GFR; mg  $\text{GDD}^{-1}$ ) was calculated using Equation 4 (Wang et al., 2009).

$$GFR = \frac{Theoretical \ Final \ SGW}{GFD} \tag{4}$$

Tagged tillers were collected at 7, 14, and 49 days after Z49, except in WH19NS, in which stem samples were also collected at 21 days after Z49 in addition to 7 and 14 days after Z49, with the spikes used in the grain growth study. At each sampling time, the tillers were cut at the soil surface, and the leaf blades, at the auricle, and the spike, at the junction of the peduncle and head, were removed. The stem samples (whole stem and peduncle) were then oven-dried for 5 days at 65°C. Each dried sample was weighed, chopped into 5 mm segments, placed in a cyclone twister mill (ZM200, Retsch Co., Germany), and reduced to a fine powder. The ground samples (200 mg) were transferred into 125 ml Erlenmeyer flasks, to which 30 ml of deionized water were added. For 1 h, the flasks were sealed and placed in a shaking hot water bath (90°C; 100 RPM). After cooling, the samples were filtered into tubes, diluted to 50 ml, and refrigerated at  $-20^{\circ}$ C until analysis. The WSC of each sample was quantified using the anthrone method (Yemm and Willis, 1954), using absorbance at 620 nm on a UV-visible light spectrophotometer (Model UV-120, MIOSTECH, USA) and fructose as the standard.

Water-soluble carbohydrate content (mg) was calculated by multiplying WSC concentration (mg g<sup>-1</sup>) by stem dry weight (g). Maximum WSC (WSCmax, mg) was defined as the highest WSC content from the samples collected at either 7, 14, or 21 days after Z49, and the minimum WSC (WSCmin, mg) was defined as the WSC content at 49 days after Z49. The amount of mobilised WSC (MWSC, mg) was calculated as the difference between the WSCmax and WSCmin. WSC mobilisation efficiency (WSCME, %) was calculated as the fraction of the maximum WSC content mobilised (Equation 5).

$$WSCME = \frac{MWSC}{WSCmax} \times 100$$
(5)

Mean relative chlorophyll content of the penultimate leaves of three to five tagged primary tillers per plot was measured using a portable SPAD chlorophyll metre (SPAD-502, Minolta Co. Ltd., Japan) weekly starting at 14 days after Z49 and concluding at 42 days after Z49. Measurements were taken from the same tagged plants in each plot over time. The SPAD values were normalised to the SPAD value at 14 days after Z49 and the area under the curve of the normalised SPAD values (NAUSC) during grain-filling (Equation 6).

$$NAUSC = \sum_{i=1}^{n-1} \left[ \left( \frac{x_i + x_{i+1}}{2} \right) \times (t_{i+1} - t_i) \right]$$
(6)

 $x_i$  is the relative chlorophyll content (normalised SPAD units) on the *i*<sup>th</sup> date,  $t_i$  is the corresponding thermal time after flowering of the date on which the chlorophyll content was measured, and *n* is the number of dates on which chlorophyll content was recorded.

The penultimate leaf length and width were measured as the length of the blade, and width was recorded at the widest point using a ruler at  $\sim$ 20 days after Z49 on five randomly selected tagged tillers per plot.

Each plot's duration to physiological maturity was the period from sowing to when 75% of the plants exhibited 95% spike and peduncle senescence (DTM). At physiological maturity, before harvest, five tagged tillers were randomly selected to estimate the following traits after being oven-dried for 5 days at 65°C. Head length was measured from the peduncle collar to the tip of the spike, excluding awns (HL, cm) using a ruler. Grain number spike<sup>-1</sup> (GNS) counts fertile grains per spike, while sterile kernels are reflected in the sterile floret number per spike (GWS, g) was calculated. The harvest index (HI, %) was calculated as (GWS/the primary tiller above ground biomass)  $\times$  100. Stem length (SL, cm) was measured from five randomly selected tagged tillers per plot from the soil surface to below the collar using a metre ruler.

Plots were harvested at maturity with an experimental harvester when the grain moisture was at  $\sim 11\%$  moisture, with a subsample collected (~1 kg). Grain yield data was collected for each genotype in all environments (except WH18NS). The influence of heat stress on grain yield will be presented in a separate paper. This paper focuses on the implication of heat stress on physical grain quality traits like grain plumpness, which are vital in managing future climate change risk for malting and brewing end-use. The grain subsample was de-awned, cleaned over a 1.5 mm slotted screen (Pfeuffer Sample Cleaner Model SLN3, Pfeuffer GmbH, Germany), and used for the physical grain quality measurements. Test weight (TW, kg/hl) was determined by a chondrometer equipped with a 500 ml cylinder (or 210 ml cylinder if there was not enough sample to fill the 500 ml cylinder). Kernel weight (TGW, g) from a thousand-grain sample (Pfeuffer Contador V1 seed counter, Pfeuffer GmbH, Germany) was calculated after oven drying for 5 days at 65°C. Grain length (GLe, mm), width (GWi, mm), and thickness (GTh, mm) were measured on a 300- to 400-grain sample using a digital image analyser (SeedCount SC6000R, Next Instruments, NSW). A 100 g sample from each plot was graded on a screening machine (Pfeuffer 4K Sortimat, Pfeuffer GmbH, Germany) with a 2.2, 2.5, 2.8, and 3.1 mm screen stack for 2 min. Screening's (Scr, %) data are presented as percent of grain passing through the 2.2 mm screen, while retention (Ret, %) is the percent retained on a 2.5 mm screen (Ret), and grain plumpness (GP, %) is the percent retained on a 2.8 mm screen. Grain protein percent (GPr, %) was predicted by near-infrared (NIR) analysis (FOSS XDS, FOSS NIR Systems Inc., USA) using calibrations developed by DPIRD in partnership with the Australian Export Grains Innovation Centre (AEGIC).

#### **Estimation of Heat Tolerance Index (HTI)**

To mitigate differences in crop phenology (heat escape) and trait potential (i.e., the trait value under normal growing conditions), and to calculate the heat tolerance indices for TGW, GP, and Ret, the multiple regression approach by Bidinger et al. (1987) was employed. This approach has shown that the residual trait value after removing the effects of heat escape and the trait potential of a genotype gives a good indication of the heat response of that genotype. The approach considers the trait value under stress conditions ( $\hat{Y}_s$ ) as a function of the trait potential (i.e., the trait value under NS condition,  $Y_p$ ), time to flowering under stress condition (i.e., delayed sown condition,  $F_s$ ), and a stress tolerance index (Equation 7).

$$\hat{Y}_s = a + b.Y_p + c.F_s + HTI + E \tag{7}$$

*E* is the random error with zero mean and the variances  $\sigma$ , *b*, and *c* are regression coefficients, while *a* is the intercept.

The heat tolerance index (HTI) is then calculated (Equation 8).  $Y_s$  is the actual trait value under heat stress conditions,  $\hat{Y}_s$  is the estimated trait value under heat stress by the multiple regression model, and *S.E.* indicates the standard error of the estimated trait value.

$$HTI = \frac{Y_s - \hat{Y}_s}{S.E\left(\hat{Y}_s\right)} \tag{8}$$

WH18NS and WH19NS were chosen as the baseline for calculating HTI for each WH and MK late or very late sown environment. In each growing season, they were exposed to the lowest average temperature and least number of days above 30°C. An assumption made in calculating the HTI at MK was that the main difference between the WH and MK environments was air temperature. Both sites were irrigated fortnightly during grain filling with an overhead boom irrigator (**Supplementary Figure S1**) supplying 15–20 mm unless there was precipitation at or around that target rate. The purpose of the irrigation was to reduce the confounding effect of drought, but there may have been further factors that influenced the HTI.

#### **Statistical Analysis**

Each year-by-location-by-sowing date combination was considered as a separate environment, giving a total of eight environments. Linear mixed models were fitted with ASReml-R (version 4.1.0) (Butler et al., 2018) in the analyses of the evaluated traits in each environment, where the variance parameters in the mixed models were estimated using the residual maximum likelihood (REML) procedure of Patterson and Thompson (1971). For each trait in each environment, spatial variations were examined, including local autocorrelations, global trends, and extraneous variations. The blocking structures of the experiments were fitted as random effects. Spatial trends and residual variances with auto-regressive correlation at first-order for rows and columns were examined and fitted when the global trends and autocorrelations were significant. Likelihood ratio tests were used for random effects, and conditional Wald tests (Kenward and Roger, 1997) were used for fixed effects. Residual diagnostics were performed to examine the validity of the model assumption of normality and homogeneity of variance. For each fitted model, the empirical best unbiased linear estimates (eBLUEs) were produced. Broad sense heritability ( $H^2$ ) was estimated for each trait across all environments (Equation 9), where *r* is the number of replicates, *e* is the number of environments,  $\sigma_{ge}^2$  is genotype by environment interaction variance.

$$H^{2} = \sigma_{g}^{2} / [\sigma_{g}^{2} + (\sigma_{ge}^{2}/e) + (\sigma^{2}/r.e)]$$
(9)

The static stability index was calculated according to environmental variance ( $S^2$ ) (Roemer, 1917) (Equation 10).

$$S^{2}{}_{xi} = \frac{\sum (X_{ij} - \overline{X}_{i.})^{2}}{(E-1)}$$
(10)

In the static stability index,  $X_{ij}$  is the observed trait value of the genotype *i* in the environment *j*,  $\overline{X}_{i.}$  is the average trait value of the genotype *i* across environments, and *E* is the number of environments. The dynamic stability index was calculated according to Wricke's ecovalence ( $W^2$ ) (Wricke, 1962) (Equation 11).

$$W^{2}_{i} = \sum \left( X_{ij} - \overline{X}_{i.} - \overline{X}_{.j} + \overline{X}_{..} \right)^{2}$$
(11)

In the dynamic stability index,  $X_{ij}$  is the observed trait value of the genotype *i* in the environment *j*;  $\overline{X}_{i}$  is the average trait value of the genotype *i* across treatments;  $\overline{X}_{,j}$  is the average trait value across environment *j* of all genotypes; and  $\overline{X}_{..}$  is the grand mean and average of all  $\overline{X}_{,j}$ . Hence,  $W^2$  states the stability dependent on the pool of genotypes evaluated by taking averages of all genotypes ( $\overline{X}_{i}$ , and  $\overline{X}_{..}$ ) into account. At the same time,  $S^2$  is a function of only the specific genotype in question.

Pearson correlation coefficients and stepwise multiple regression analyses studied the relationship between the primary traits of interest and the traits measured under normal or delayed conditions, and between HTIs and traits measured under delayed sown conditions. Principal component analyses (PCA) were also conducted and provided as **Supplementary Materials**.

### RESULTS

### **Exposure of Genotypes to Heat Stress**

Across both growing seasons, air temperatures were milder during the vegetative stage (before Z49) than during flowering and grain filling (after Z49) (**Table 1** and **Figure 1**). The 2019 growing season was hotter with more heat events (days  $> 30^{\circ}$ C)

at early to mid-grain-filling, lower total precipitation, and a generally shorter growing season than 2018. Z49 occurred in mid- to late-August in NS trials and mid-September to early-October in delayed sown trials, depending on the growing season, location, and sowing time (Figure 1). Exposure to higher daily maximum temperatures and a higher number of heat events, especially during the booting and grain-filling stages of development, was seen in delayed sown plots. At WH on average, VLS barley was exposed to 15 days above 30°C after Z49, compared to 10 days for LS and 6 days for NS barley. There were, on average, 7 days above 30°C for VLS barley during early grain filling compared to 5 for LS and 2 for NS barley. In some of the trials, a few frost events  $(-1.3 \text{ to } 2.0^{\circ}\text{C})$  occurred during the booting and early grain-filling development stages (Figure 1). However, it is unlikely that those frost events significantly impacted plant performance, as crop canopy air temperatures of -3.5 to  $-4.5^{\circ}$ C and below are required to damage barley when it is at its sensitive reproductive stage (Frederiks et al., 2015).

### Variance Components, Broad-Sense Heritability, and the Association of Each Trait Across Environments

The analysis of variance for genotype (G), environment (E), and  $G \times E$  effects were highly significant (**Table 2**). Variation (%) attributed to G was more significant in 50% of the traits than that attributed to E or the interaction between  $G \times E$ . The E effects were, however, more prominent than G or  $G \times E$  effects for 7 of the 29 traits (DT49, GNS, SFNS, GFD, MWSC, LL, and LW), while the impact of  $G \times E$  was greater than those of G or E effects for four traits (GFRmax, WSCmin, WSCME, and NAUSC). There was also a similar variation for three traits (GWS, TIP, and WSCmax).

Broad-sense heritability estimates were high (range, 0.70 to 0.99), except for WSCM which had a moderate heritability (0.45) (**Table 2**). Heritability was very strong (above 0.90) for DT49, DTM, grain weight, and size parameters (TW, TGW, GP, Scr, GLe, GWi, GTh, and SGW), HL, SL and GPr. GFR had the highest heritability (0.89), followed by WSCmax and TIP (0.84 and 0.83, respectively) among the physiological traits.

The correlations of trait values across environments were computed using Pearson's correlation coefficients (**Supplementary Figure S2**). The traits values were significantly positively correlated across environments for all traits in most cases, reflecting the strong genetic effect and high heritability observed for the traits. The exceptions being WSCmin, WSCME, and NAUSC, which were less correlated across environments, reflecting a lower heritability and/or a strong G × E effect for these traits.

#### **Overall Environmental Effects**

The expression of each trait varied with growing environment and genotype (**Figure 2** and **Supplementary Figure S3**), with environmental conditions during 2018 generally more favourable than those in 2019. The delayed sown effects were smaller in 2018 than in 2019, while VLS had a larger response than LS at WH in



both seasons. The larger responses observed with VLS at WH in 2019 are consistent with higher levels of heat stress.

Delayed sowing plants generally had the following characteristics: shorter durations of their developmental phases (DT49, DTM, GFD, and TIP), reduced primary tiller fertility, shorter plants with smaller leaves (width and length), smaller and lighter heads with fewer grains per head of smaller grain size, lower maximum and minimum WSC, lower MWSC during grain-filling, shorter green leaf area duration, lower HI; higher WSCME, and faster GFR (**Figure 2**). Overall, delayed sowing increased the risk of delivering feed grade barley due

to lower grain plumpness, higher screenings, and higher grain protein. The effect on test weight was generally small (and often insignificant).

On average, delayed sowing reduced DT49 and DTM in 16– 36 days and 26–46 days, respectively. The reduction in DT49 and DTM relative to NS were similar across the two seasons and were largest for VLS, with higher average temperatures and longer days during the entire growing period.

Spike sterility behaved differently in the two seasons due to delayed sowing. Particularly, lower in 2018 and higher in 2019. Delayed sowing considerably affected the grain growth

**TABLE 2** | Percent of variance attributable to genetic (G), environment (E), G × E, and other effects, and broad-sense heritability estimates ( $H^2$ ).

Trait	Variance component $^{\texttt{Y}}$													
	G	Е	G × E	Residual	H <sup>2</sup>									
DT49 (days)	33.11***	55.66***	9.70***	1.53	0.96									
DTM (days)	43.51***	30.75***	20.12***	5.62	0.93									
TW (kg/hL)	62.10***	2.54***	25.01***	10.35	0.94									
TGW (g)	74.71***	1.69***	18.45***	5.15	0.96									
GP (%)	68.66***	8.99***	19.05***	3.30	0.96									
Ret (%)	45.67***	12.78***	35.70***	5.85	0.88									
Scr (%)	41.50***	23.96***	24.56***	9.98	0.91									
GLe (mm)	88.74***	0.67***	6.54***	4.05	0.99									
GWi (mm)	57.46***	11.93***	22.51***	8.10	0.94									
GTh (mm)	61.18***	4.16***	24.89***	9.77	0.94									
GWS (g)	26.00***	26.78***	30.34***	16.88	0.83									
GNS	28.05***	50.38***	13.56***	8.01	0.93									
SFNS	13.03***	39.76***	25.96***	21.25	0.70									
SGW (mg) <sup>†</sup>	57.07***	8.65***	24.26***	10.02	0.93									
GFR (mg GDD <sup>-1</sup> ) <sup><math>t</math></sup>	43.82***	11.51***	28.08***	16.59	0.89									
GFRmax (mg GDD <sup>-1</sup> ) <sup>†</sup>	29.12***	8.41***	36.40***	26.07	0.78									
$\operatorname{GFD}(\operatorname{GDD})^{\dagger}$	16.85***	39.23***	24.76***	19.16	0.75									
TIP $(\text{GDD})^{\dagger}$	28.01***	27.86***	26.94***	17.19	0.83									
WSCmax (mg) <sup>†</sup>	28.85***	29.52***	26.77***	14.86	0.84									
WSCmin (mg) $^{\dagger}$	23.32***	9.00***	40.01***	27.67	0.70									
MWSC (mg) <sup>†</sup>	22.81***	32.46***	27.33***	17.40	0.79									
WSCME (%) <sup>†</sup>	16.04***	3.60***	51.25***	29.11	0.45									
NAUSC	22.95***	18.65***	35.08***	23.32	0.73									
HL (cm)	65.89***	2.21***	20.33***	11.57	0.95									
SL (cm)	48.68***	10.04***	30.66***	10.62	0.91									
LL (cm) <sup>†</sup>	16.88***	59.79***	15.04***	8.29	0.85									
LW (cm) <sup>†</sup>	19.32***	57.88***	12.84***	9.96	0.88									
HI (%)	36.25***	10.14***	35.10***	18.51	0.86									
GPr (%)	38.49***	25.18***	23.75***	12.58	0.91									

DT49, days from sowing to awn emergence; DTM, days from sowing to physiological maturity; TW, test weight; TGW, thousand-grain weight; GP, grain plumpness (% grains >2.8 mm); Ret, retention (% grains >2.5 mm); Scr, screenings (% grains <2.2 mm), GLe, grain length; GWi, grain width; GTh, grain thickness; GWS, grain weight spike<sup>-1</sup>; GNS, grain number spike<sup>-1</sup>; SFNS, sterile floret number spike<sup>-1</sup>; SGW, single grain weight; GFR, grain-filling rate; GFRmax, maximum grain-filling rate; GFD, grain-filling duration; TIP, thermal time from awn emergence to grain growth inflection point; WSCmax, maximum stem water-soluble carbohydrate (WSC) content; WSCmin, minimum stem WSC content; MWSC, mobilised WSC during grain-filling; WSCME, WSC mobilisation efficiency; NAUSC, normalised area under SPAD curve; HL, head length; SL, stem length; LL, penultimate leaf length; LW, penultimate leaf width; HI, harvest index; GPr, grain protein percentage.

<sup>¥</sup> Variance component of each effect divided by the total of all variance components, genotype (G), environment (E), G  $\times$  E and residual.

<sup>T</sup> Measured in seven environments except WH18VLS.</sup>

 $H^2$  is broad-sense heritability.

""Showing significance level at p < 0.001.

components. On average, relative to NS, delayed sowing significantly increased GFR and GFRmax (3.1–21.4%, except GFRmax in WH19LS and WH19VLS), whereas significantly reduced GFD and the related trait TIP (5.1–19.0%).

Single grain weight behaved differently in the two seasons. Generally, the GFR was increased larger than the concomitant decrease in grain-filling duration at delayed sown environments relative to NS in 2018, while the reverse happened in 2019. In line with this, relative to NS, delayed sowing slightly increased SGW in 2018, whereas it tended to reduce SGW in 2019 (by 1.3–6.2%; the effect was insignificant in WH19LS).

Stem WSC content was generally much higher at early grain-filling ( $\sim$ 375.0–431.0 mg under NS and  $\sim$ 153.0–336.0 mg under delayed sown) than maturity ( $\sim 26.0-72.0$  mg under NS and  $\sim$ 5.0–19.0 mg under delayed sowing). Reduced stem volume and less WSC deposition (probably due to reduced photosynthesis; data not shown) were associated with the decline in WSCmax by 22.2-59.3%. In line with this, MWSC was lower by 31.3-59.1% in delayed sown environments relative to NS (excluding WH18LS which had only slightly lower MWSC relative to NS). Stem WSCmin at maturity were also lower by 28.3-92.9%, with delayed sowing indicating higher exhaustion of WSC. Nevertheless, WSCME was only significantly increased in response to delayed sowing in 2018 (29.2-33.5) and only showed an insignificant increase in 2019 (except in MK19LS, which had slightly lower WSCME relative to NS).

Generally, delayed sowing accelerated senescence and reduced normalised area under the penultimate leaf's SPAD decline curve (NAUSC). NAUSC was significantly decreased in WH18LS, MK18LS, and MK19LS relative to the respective NS (16.0– 40.1%), while it showed an insignificant decline in WH19VLS and a negligible increase in WH19LS relative to the respective NS.

The general reduction in HI with delayed sowing was only significant in MK18LS, WH19VLS, and MK19LS (11.8, 8.8, and 11.7%, respectively), except for WH18VLS which showed 19.7% higher HI relative to respective NS.

## Physical Grain Quality Heat Tolerance Index (HTI)

Thousand grain weight (TGW), GP, and Ret values in delayed sown conditions were significantly correlated with their potentials (i.e., the trait *per se* value under NS conditions) and DT49 (**Supplementary Table S3**). Therefore, a considerable variation in physical grain quality among the genotypes due to delayed sowing could be attributed to variation in their trait potential (genetic weight and size) and DT49 (heat escape). Due to these confounding factors, HTIs were calculated for TGW, GP, and Ret using linear terms for both the trait potentials and time to flowering as described by Bidinger et al. (1987). In calculating HTIs, its distribution is symmetric with a mean of 0.

Genotypes varied substantially for the physical grain quality heat responses and their heat response stability (**Supplementary Table S4**). TGW, GP, and Ret HTIs (TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI, respectively) ranged from 1.99 to -2.30, 1.72 to -2.33, and 1.86 to -2.35, respectively (**Supplementary Table S4**). TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI was moderate to strongly correlated across environments (**Supplementary Table S5**), suggesting that HTI is a universal response index to heat stress.

There was good correspondence between genotypes that responded the least or the most to delayed sowing for TGW.HTI,



WH 19VLS (navy blue), and MK 19LS (rearry even), where a set of the data at different values. The length of the boxes show the interquartile range, the horizontal line within the box indicating the median, red diamonds within the box representing the mean, the whiskers the variability within 1.5 interquartile range of the upper and lower quartiles, and the widths of the violin plots indicate the probability density of the data at different values. The blue lines connect the means of each environment for each trait. Environment and trait definitions are as defined for **Tables 1**, **2**, respectively. Bars represent 2 × standard error of differences (SED) with  $\alpha = 0.05$ . Different letters below the violin plots represent significant differences between environments for each trait at significance level of 0.05.

GP.HTI, and Ret.HTI. For TGW.HTI, Capstan, Fathom, Lockyer, Sloop VIC, and VB0916 were the best, while Baudin-Hs 2, Dampier, Tallon, and Yan 95168 were the worst-performing. For GP, Lockyer, Cowabbie, and 08S917N-226 were the best, while Fitzgerald, Tallon and Yan 95168 were the worst-performing. For Ret, Capstan, Lockyer, and VB0916 were the best, while Tallon, WA8964, and Yan 95168 were the worst-performing. The heattolerant genotypes tended to have more stability. In contrast, the susceptible genotypes appeared to be more responsive to the environmental changes and consequently had less stability in their response (**Supplementary Table S4**).

# The Relative Contribution of Physical Grain Quality Potentials, Time to Flowering, and Heat Tolerance to Physical Grain Quality Performance Under Delayed Sowing

The HTI explained 37.2, 44.1, and 53.4% of the variation in TGW, GP, and Ret, respectively (**Figure 3** and **Supplementary Table S6**). On average, TGW, GP, and Ret potentials explained ~48.6, 42.7, and 28.7% of the variations in TGW, GP, and Ret, while DT49 made a lower contribution to physical grain quality. DT49 accounted for 14.2, 13.2, and 17.5%



of the observed variation in TGW, GP, and Ret under delayed sown, respectively.

Heat tolerance index appeared to be the primary factor determining Ret, while TGW potential was the main determinant of TGW, and GP potential and HTI were equally crucial in determining GP. The combined factors accounted for 100% of the observed variability for the physical grain quality parameters. This suggests that this analysis method effectively estimates major determinants of physical grain quality under delayed sown/heatstressed growing conditions.

# Association of Selected Physical Grain Quality Parameters With the Traits Evaluated Within Environments

Thousand grain weight (TGW), GP, and Ret were negatively correlated with DT49 and DTM in pairwise correlations across delayed sown environments in both seasons (Table 3 and Supplementary Table S7). The negative correlations between phenology (DT49 and DTM) and the physical grain quality parameters were either missing or weaker in NS environments than delayed sown environments. Genotypes with heavier and plumper grains tended to have earlier flowering and maturity under delayed sowing. Unsurprisingly, TGW, GP, and Ret were significantly correlated with one another and with other grain weight and size parameters (i.e., TW, Scr, GLe, GWi, GTh, SGW and GWS) across environments (Table 3). TGW, GP, and Ret showed stronger correlations with GWi and GTh than GLe in delayed sown environments, suggesting that the alteration in lateral dimension was probably more important in determining grain weight and size under heat-stress conditions. TGW, GP, and Ret were negatively correlated (moderate to relatively strong) with GNS and HL across all environments (except in WH18NS). Therefore, genotypes with heavier and plumper grains tended to have shorter heads with lower grain numbers (i.e., smaller sink size), which probably led to less competition between grains for photosynthates.

While most physiological attributes influenced physical grain quality *per se*, grain quality was best correlated with GFR.

GFR was strongly and positively correlated with SGW and TGW, with the correlation stronger with delayed sowing (**Supplementary Table S7**). GFR was also positively correlated (moderate to relatively strong) with GP and Ret across all delayed sown environments (except WH18LS). It only showed a weak positive correlation with GP in one NS environment (WH18NS). GFD and the related trait TIP showed weak to moderate positive correlations with TGW, GP, and Ret under normal and delayed sown conditions, mainly in the 2019 growing season. These correlations indicate that genotypes with heavier and plumper grains had higher GFRs and longer grain-filling durations. However, the GFR rate may play a relatively more important role in determining TGW, GP, and Ret (and other grain weight and size parameters) (**Table 3** and **Supplementary Table S7**).

Normalised area under the penultimate leaf's SPAD decline curve (NAUSC) was positively correlated (moderate) with GP and Ret across all environments (except in MK18LS) and with TGW only in late sown trials at MK (i.e., MK18LS and MK19LS). Therefore, the penultimate leaf chlorophyll retention during grain-filling (stay-green) contributed to better physical grain quality under normal and delayed sown conditions. NAUSC was positively correlated with GFD and TIP across environments (**Supplementary Table S7**), indicating that the stay-green contributed to better physical grain quality performance via stabilisation of GFD.

The stem WSC parameters behaved differently to TGW, GP, and Ret. WSCmin and WSCME showed weak to moderate positive and negative correlations, respectively, with TGW, GP, and Ret under NS conditions, while the reverse held under delayed sown conditions. These correlations indicate that genotypes with better physical grain quality tended to have higher WSC mobilisation efficiency and lower stem WSC residuals at physiological maturity under delayed sown/heatstress conditions. The reverse was true under NS conditions. MWSC and WSCME were positively correlated with GFR and GFRmax across environments (**Supplementary Table S7**), indicating a link between WSC mobilisation of GFR. WSCmax TABLE 3 | Correlations between thousand-grain weight (TGW), grain plumpness (GP), and retention (Ret), and traits measured in each environment.

												Enviro	nment											
	WH18NS			WH18LS			WH18VLS				MK18LS	MK18LS WH19NS				WH19LS			WH19VLS			MK19LS		
Trait	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret	TGW	GP	Ret
DT49	-0.03	-0.09	-0.04	-0.25**	-0.46***	-0.48***	-0.53***	-0.54***	-0.46***	-0.34***	-0.31***	-0.31***	-0.20*	-0.28***	-0.29***	-0.24**	-0.43***	-0.38***	-0.60***	* -0.38***	-0.64***	-0.42***	-0.34***	-0.46*
DTM	0.00	-0.07	-0.05	-0.28***	-0.42***	-0.47***	-0.55***	-0.50***	-0.43***	-0.14	-0.21**	-0.19*	-0.18*	-0.30***	-0.23**	-0.14	-0.32***	-0.25**	-0.49***	* -0.28***	-0.52***	-0.33***	-0.34***	-0.46*
TW	-0.04	0.22**	0.23**	-0.24**	0.06	0.05	-0.01	0.43***	0.48***	0.24**	0.42***	0.47***	-0.12	0.33***	0.36***	-0.19*	0.19*	0.35***	0.40***	0.59***	0.70***	0.15	0.40***	0.47**
TGW		0.53***	0.48***		0.56***	0.55***		0.58***	0.46***		0.58***	0.66***		0.48***	0.47***		0.43***	0.38***		0.58***	0.75***		0.58***	0.71**
GP	0.53***		0.89***	0.56***		0.94***	0.58***		0.84***	0.58***		0.90***	0.48***		0.88***	0.43***		0.87***	0.58***		0.81***	0.58***		0.86**
Ret	0.48***	0.89***		0.55***	0.94***		0.46***	0.84***		0.66***	0.90***		0.47***	0.88***		0.38***	0.87***		0.75***	0.81***		0.71***	0.86***	
Scr	-0.41***	-0.74***	-0.91***	* -0.58***	-0.83***	-0.91***	-0.46***	-0.78***	-0.88***	-0.64***	-0.79***	-0.88***	-0.48***	-0.74***	-0.90***	-0.28***	-0.50***	-0.76***	-0.73***	* -0.63***	-0.90***	-0.70***	-0.70***	-0.91*
GLe	0.63***	-0.08	-0.08	0.61***	-0.11	-0.07	0.65***	-0.06	-0.15	0.46***	-0.16*	-0.04	0.60***	-0.26**	-0.22**	0.60***	-0.19*	-0.26**	0.38***	-0.30***	-0.17*	0.61***	-0.07	0.07
GWi	0.55***	0.68***	0.62***	0.69***	0.77***	0.76***	0.75***	0.70***	0.61***	0.72***	0.73***	0.77***	0.63***	0.78***	0.69***	0.65***	0.65***	0.59***	0.86***	0.71***	0.80***	0.85***	0.72***	0.80**
GTh	0.31***	0.64***	0.47***	0.52***	0.75***	0.68***	0.46***	0.76***	0.65***	0.51***	0.75***	0.66***	0.35***	0.82***	0.68***	0.33***	0.74***	0.62***	0.25**	0.58***	0.49***	0.28***	0.69***	0.53**
GWS	0.33***	0.17*	0.13	-0.16*	-0.25**	-0.21*	0.03	-0.07	0.00	-0.12	-0.12	-0.18*	0.13	-0.09	-0.12	0.02	-0.22**	-0.16	0.14	-0.08	0.04	0.16	0.03	0.07
GNS	-0.13	-0.01	-0.02	-0.53***	-0.40***	-0.35***	-0.51***	-0.41***	-0.29***	-0.47***	-0.37***	-0.47***	-0.44***	-0.32***	-0.33***	-0.45***	-0.40***	-0.31***	-0.49***	* -0.41***	-0.41***	-0.38***	-0.30***	-0.33*
SFNS	-0.19*	-0.26**	-0.21**	-0.22**	-0.33***	-0.33***	-0.19*	-0.26**	-0.23**	-0.24**	-0.17*	-0.16*	-0.15	-0.21*	-0.23**	-0.13	-0.26**	-0.28***	-0.23**	-0.15	-0.28***	-0.09	-0.17*	-0.20
SGW	0.76***	0.32***	0.27***	0.80***	0.33***	0.32***	-	-	-	0.82***	0.49***	0.58***	0.81***	0.34***	0.31***	0.82***	0.27***	0.19*	0.87***	0.48***	0.64***	0.89***	0.44***	0.58**
GFR	0.55***	0.17*	0.10	0.47***	0.06	0.05	-	-	-	0.63***	0.34***	0.41***	0.58***	0.05	0.03	0.62***	0.19*	0.07	0.70***	0.32***	0.43***	0.68***	0.29***	0.41**
GFRmax	0.46***	0.18*	0.11	0.37***	0.02	0.00	-	-	-	0.49***	0.29***	0.33***	0.51***	0.05	0.01	0.48***	0.06	-0.03	0.56***	0.28***	0.39***	0.56***	0.22**	0.32**
GFD	-0.01	0.06	0.11	0.04	0.13	0.15	-	-	-	0.21**	0.15	0.15	0.17*	0.33***	0.32***	0.21**	0.09	0.15	0.20*	0.22**	0.29***	0.37***	0.24**	0.29**
TIP	-0.01	0.13	0.17*	0.03	0.13	0.13	-	-	-	0.19*	0.18*	0.17*	0.10	0.30***	0.27***	0.12	-0.03	0.05	0.10	0.20*	0.29***	0.26**	0.19*	0.22**
WSCmax	0.10	-0.04	0.02	0.04	-0.16	-0.12	-	-	-	0.08	0.05	0.13	0.05	-0.03	-0.04	-0.03	-0.19*	-0.18*	-0.03	-0.17*	-0.08	-0.04	-0.13	-0.09
WSCmin	0.17*	0.17*	0.17*	-0.11	-0.19*	-0.13	-	-	-	-0.04	0.06	0.05	0.22**	0.23**	0.22**	-0.36***	-0.34***	-0.39***	-0.17*	-0.17*	-0.27***	-0.16*	0.01	-0.10
MWSC	0.02	-0.16	-0.12	0.06	-0.12	-0.11	-	-	-	0.11	0.05	0.15	-0.06	-0.15	-0.15	0.06	-0.11	-0.09	0.05	-0.09	0.06	0.01	-0.12	-0.05
WSCME	-0.11	-0.16*	-0.15	0.09	0.17*	0.09	-	-	-	0.20*	0.10	0.13	-0.23**	-0.30***	-0.29***	0.34***	0.31***	0.36***	0.16*	0.19*	0.31***	0.14	-0.04	0.09
NAUSC	0.11	0.31***	0.26**	-0.04	0.26**	0.19*	-	-	-	0.32***	0.12	0.15	0.14	0.30***	0.29***	0.10	0.31***	0.29***	0.16	0.31***	0.31***	0.29***	0.27***	0.30**
HL	-0.04	-0.06	0.00	-0.43***	-0.42***	-0.37***	-0.48***	-0.47***	-0.32***	-0.40***	-0.38***	-0.44***	-0.30***	-0.33***	-0.30***	-0.33***	-0.44***	-0.32***	-0.54***	* -0.50***	-0.56***	-0.39***	-0.42***	-0.44*
SL	0.26**	0.32***	0.33***	0.13	0.11	0.16**	0.09	0.06	0.13	-0.05	0.14	0.06	0.25**	0.35***	0.30***	0.24**	0.25**	0.16*	-0.07	0.03	-0.03	0.31***	0.35***	0.39**
LL	0.38***	0.10	0.21**	0.12	0.13	0.16	-	-	-	-0.03	-0.17*	-0.21**	0.23**	0.04	0.10	0.18*	-0.04	-0.10	-0.09	-0.28***	-0.25**	0.19*	-0.03	0.10
LW	0.14	0.13	0.18*	0.01	0.01	0.01	-	-	-	0.01	-0.16*	-0.15	0.17*	-0.09	-0.02	0.02	-0.18*	-0.26**	-0.19*	-0.34***	-0.34***	0.13	-0.08	0.02
HI	-0.13	-0.25**	-0.31***	-0.27***	-0.13	-0.18*	0.10	0.21**	0.11	-0.19*	-0.19*	-0.19*	0.11	-0.08	-0.07	0.14	0.09	0.20*	0.24**	0.11	0.30***	0.13	0.01	0.09
GPr	0.26**	0.27***	0.34***	0.31***	0.34***	0.39***	0.25**	0.20*	0.08	0.20*	0.13	0.18*	0.15	0.12	0.18*	-0.18*	-0.26**	-0.33***	0.15	0.11	0.24**	0.01	0.00	-0.02

Environment and trait definitions are as defined for Tables 1, 2, respectively.

Values are Pearson correlation coefficients and significance level indicated by  $p^{*} < 0.05$ ,  $p^{*} < 0.01$ , and  $p^{**} < 0.001$ .

-Indicates that the trait was not evaluated in the respective environment.



width (GWi) in WH18NS (light-green), WH18LS (light-red), MK18LS (yellow), WH19NS (dark-green), WH19LS (dark-red), WH19VLS (navy-blue), and MK19LS (orange) environments. Insets show the total variability explained by the best significant model in each environment ( $\rho < 0.0001$ ). Environment and trait definitions are as defined for **Tables 1**, **2**, respectively.

showed weak negative correlations with GP and Ret only in WH19LS and WH19VLS. This was in contrast to what was expected if higher WSC content *per se* at early grain-filling contributed to better physical grain quality under heat.

Thousand grain weight (TGW), GP, and Ret showed moderate positive correlations with SL under NS, WH19LS and MK19LS. LL was positively correlated (weak to moderate) with TGW in NS, WH19LS and MK19LS environments. It was positively correlated with Ret in WH18NS and negatively correlated with GP and Ret in MK18LS and WH19VLS. LW was positively correlated (weak) with TGW and Ret in NS and negatively correlated with TGW and grain size in some delayed sown environments, mainly WH in 2019.

Grain protein percent was generally positively correlated with the physical grain quality parameters across environments except for WH19LS, which was negatively correlated.

The relationship between the physical grain quality parameters and other traits in PCA analyses was similar to the correlation tests. The PCA indicate that most of the variation among the genotypes could be accounted for by the physical grain quality parameters and GFR under delayed sown/heat stress conditions and that they (i.e., TGW, GP, Ret, and GFR) were positively correlated to one another under such conditions (**Supplementary Figure S4**).

The associations between TGW, GP, Ret, and GWi (as dependent variables) and selected phenological, agromorphological, and physiological parameters (as independent variables) were tested in a stepwise multiple linear regression analysis (except for WH19VLS) (**Figure 4** and **Supplementary Table S8**). The best model accounted for 69.7– 81.8%, 32.7–41.9%, 23.1–62.8%, and 29.3–68.4% of the variation for TGW, GP, Ret, and GWi, respectively, depending on the environment (**Figure 4**). Grain growth components (GFR and GFD), sink size (HL and GNS), and plant stature (SL) were significant when added to the model. GP and GWi models included stay-green (NAUSC) in most environments.

Grain-filling rate was the most potent predictor for TGW and GWi across the environments. In contrast, the best predictor

for GP and Ret varied across environments (generally HL and GFR in most cases). Interestingly, GFR's contribution to explaining grain size variation (GP, Ret, and GWi) was considerably stronger under delayed sown conditions in comparison with NS.

# Associations of HTIs and the Traits Evaluated Within Delayed Sown Environments

The considerable variation in agro-morphological and physiological traits' expression across delayed sown/heatstressed environments, together with considerable variation for heat tolerance among the genotypes, provided an opportunity to test the associations of heat tolerance with other traits. This was explored to see whether the expression of specific traits was more advantageous under heat stress than others. If this were the case, selection for genotypes adapted to heat stress would be considerably simplified (**Table 4**).

The HTIs for TGW, GP, and Ret were strongly and positively correlated with TGW, GP, and Ret, respectively, across all delayed sown environments, indicating the strong reflection of genotypic differences for the traits into the HTIs. The HTIs were not related to the trait potentials (r = 0 in all cases, data not shown) or flowering time (r = 0; **Table 4**). Therefore, their relationship to the physical grain quality parameters under delayed sown conditions was independent of the effects of these confounding factors.

The HTIs showed moderate to strong correlations with the grain weight and size parameters. The HTIs were positively correlated with TW, TGW, GP, Ret, GWi, GTh, and SGW, and were negatively associated with Scr across delayed sown environments in both seasons (**Table 4**). TGW.HTI was correlated positively with GLe, whereas GP.HTI and Ret.HTI were correlated negatively with GLe (except Ret.HTI in MK19LS). Grain weight and size HTIs were generally better correlated with GWi and GTh than GLe, indicating that physical grain quality heat tolerance was more related to alteration of the grain's lateral dimensions.

Grain weight per spike showed only a few weak correlations with HTIs (**Table 4**), reflecting how it was better correlated with GNS than grain weight or size (**Supplementary Table S7**). Grain weight and size HTIs were consistently negatively correlated (weak to moderate) with GNS and HL across delayed sown environments. Therefore, genotypes with shorter heads and lower grain numbers (i.e., smaller sink size) maintained better grain weight and size under heat. Grain weight and size HTIs showed weak to moderate negative correlations with SFNS in 2018, reflecting the association of both traits with sink size.

Physiological traits generally had weak to moderate correlations with grain weight and size HTIs. Among the physiological characteristics, GFR and GFRmax showed relatively stronger and more consistent correlations with grain weight and size HTIs across delayed sown environments. The positive correlations of GFR and GFRmax with TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI across delayed sown environments indicate genotypes with better grain weight and size maintenance under heat had faster GFR. GFD and the related trait TIP showed weak and inconsistent correlations with TGW.HTI.

Relationships between WSC measures and grain weight and size maintenance appeared complex. WSCmax and MWSC had few weak to moderate negative correlations with grain weight and size HTIs. These correlations were opposite to expected if stem WSCs and absolute WSCs mobilisation contribute to maintaining grain weight and size under heat stress. HTI showed few negative correlations with WSCmin and a positive correlation with WSCME, demonstrating that genotypes with higher grain weight heat tolerance had a more efficient WSC mobilisation. WSCmin and WSCME also showed few weak to moderate correlations with grain size HTIs that were variable in direction. WSCmin was negatively correlated with GP.HTI and Ret.HTI in WH19LS and was positively correlated with Ret.HTI in WH19VLS. WSCME was positively correlated with grain size HTIs in WH19LS, while the reverse held in MK19LS. TGW.HTI and GP.HTI were positively correlated (weak to moderate) with NAUSC during grain-filling in WH19LS and MK19LS, indicating that stay-green contributed to better grain weight and size maintenance.

The penultimate leaf dimensions were negatively (weak to moderate) correlated with grain weight and grain size HTIs in WH19LS and WH19VLS. Therefore, smaller leaf sizes may have adaptive value in hot environments, probably through the heat avoidance mechanism. HI showed positive correlations with grain weight and size HTIs in WH18VLS and WH19LS, indicating that HI was favoured and may contribute to grain weight and size maintenance under heat conditions. GPr showed a weak positive correlation with TGW.HTI in WH18LS and moderate negative correlations with grain weight and size HTIs in WH19LS.

The relationship between the physical grain quality HTIs and other traits in PCA analyses were similar to those of the correlation tests. The PCA results indicate a substantial contribution of the GFR to the explained variation by the first two PCs and the consistent positive correlation between the physical grain quality HTIs and GFR across delayed sown/heat-stressed environments (**Supplementary Figure S5**).

The associations between TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI (as dependent variables) and selected phenological, agromorphological, and physiological parameters (as independent variables) were tested in a stepwise multiple linear regression analysis for each delayed sown environment separately (except for WH19VLS) (Figure 5 and Supplementary Table S9). The included independent variables in the model accounted for 20.5-40.9%, 13.4-24.1%, and 12.4-29.1% of the variation for TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI, respectively, depending on the environment. GFR accounted for the most significant proportion of the contribution to HTIs (explained 10-22%, 6-13%, and 7-18% of variability for TGW.HTI, GP.HTI, and Ret.HTI, respectively). GFR is likely the most crucial trait in determining physical grain quality under heat stress. The exception was WH19VLS, in which GFR was not added to the model for grain size HTI (GP.HTI and Ret.HTI). HL and LL explained much of the variation in that environment. No HTI model included NAUSC or LW.

TABLE 4 | Correlations between thousand-grain weight, grain plumpness, and retention heat tolerance indices (TGW.HTI, GP.HTI, and Ret. HTI, respectively), and traits measured within each delayed sown environment.

									Enviro	nment								
		WH18LS		WH18VLS				MK18LS		WH19LS			WH19VLS			MK19LS		
Trait	TGW.HTI	GP.HTI	Ret.HTI	TGW.HTI	GP.HTI	Ret.HT												
DT49	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DTM	-0.13	-0.13	-0.12	-0.24**	-0.18*	-0.11	0.02	-0.08	-0.05	0.14	0.03	0.09	-0.06	0.04	0.00	0.01	-0.02	-0.05
TW	-0.04	0.19*	0.21**	0.08	0.36***	0.42***	0.20*	0.34***	0.41***	0.07	0.28***	0.46***	0.33***	0.32***	0.43***	0.22**	0.19*	0.32***
TGW	0.55***	0.38***	0.40***	0.52***	0.30***	0.18*	0.74***	0.50***	0.57***	0.65***	0.38***	0.30***	0.61***	0.33***	0.43***	0.57***	0.48***	0.62***
GP	0.34***	0.66***	0.62***	0.22**	0.62***	0.48***	0.38***	0.74***	0.68***	0.15	0.63***	0.52***	0.41***	0.73***	0.63***	0.26**	0.60***	0.56***
Ret	0.34***	0.63***	0.73***	0.11	0.43***	0.72***	0.48***	0.71***	0.84***	0.21*	0.59***	0.74***	0.46***	0.45***	0.67***	0.37***	0.48***	0.69***
Scr	-0.32***	-0.55***	-0.65***	-0.14	-0.42***	-0.58***	-0.48***	-0.62***	-0.73***	-0.37***	-0.47***	-0.77***	-0.44***	-0.26**	-0.53***	-0.38***	-0.38***	-0.61***
GLe	0.20*	-0.14	-0.12	0.28***	-0.15	-0.26**	0.22**	-0.11	-0.01	0.24**	-0.13	-0.25**	0.08	-0.22**	-0.21*	0.28***	0.15	0.21*
GWi	0.47***	0.56***	0.59***	0.40***	0.41***	0.34***	0.58***	0.61***	0.65***	0.48***	0.43***	0.42***	0.63***	0.45***	0.55***	0.49***	0.45***	0.58***
GTh	0.32***	0.38***	0.41***	0.16*	0.36***	0.33***	0.37***	0.55***	0.51***	0.18*	0.38***	0.38***	0.26**	0.37***	0.32***	0.13	0.34***	0.30***
GWS	-0.14	-0.07	0.05	-0.07	-0.10	0.05	-0.05	-0.03	-0.07	0.02	-0.16	-0.08	-0.03	-0.22**	-0.17*	0.16*	0.01	0.06
GNS	-0.31***	-0.18*	-0.08	-0.30***	-0.23**	-0.06	-0.24**	-0.20*	-0.30***	-0.23**	-0.29***	-0.16*	-0.30***	-0.35***	-0.34***	-0.11	-0.22**	-0.27**
SFNS	-0.12	-0.18*	-0.22**	-0.14	-0.20*	-0.15	-0.24**	-0.12	-0.09	0.06	-0.03	-0.12	0.01	0.08	0.08	0.01	0.06	0.04
SGW	0.34***	0.22**	0.27**	-	-	-	0.48***	0.38***	0.46***	0.43***	0.23**	0.12	0.32***	0.16	0.22**	0.44***	0.30***	0.44***
GFR	0.37***	0.27**	0.24**	-	-	-	0.45***	0.37***	0.43***	0.28***	0.26**	0.06	0.30***	0.12	0.15	0.36***	0.26**	0.42***
GFRmax	0.29***	0.22**	0.20*	-	-	-	0.35***	0.31***	0.35***	0.18*	0.12	-0.03	0.25**	0.11	0.14	0.28***	0.16	0.32***
GFD	-0.17*	-0.14	-0.08	-	-	-	0.01	-0.02	0.00	0.16*	-0.03	0.07	0.00	0.06	0.10	0.16	0.10	0.08
TIP	-0.20*	-0.14	-0.09	-	-	-	-0.01	0.01	0.04	0.06	-0.13	-0.01	-0.05	0.01	0.05	0.08	0.00	0.00
WSCmax	-0.16	-0.18*	-0.13	-	-	-	-0.02	0.05	0.11	-0.19*	-0.21**	-0.26**	-0.08	-0.19*	-0.03	-0.08	-0.11	-0.08
WSCmin	-0.16*	-0.12	-0.08	-	-	-	-0.06	0.00	0.00	-0.32***	-0.26**	-0.30***	0.11	0.13	0.17*	0.08	0.16	0.12
MWSC	-0.13	-0.16*	-0.13	-	-	-	0.00	0.07	0.12	-0.12	-0.16	-0.19*	-0.11	-0.23**	-0.07	-0.11	-0.14	-0.11
WSCME	0.12	0.08	0.01	-	-	-	0.07	0.06	0.08	0.23**	0.18*	0.21**	-0.09	-0.10	-0.07	-0.13	-0.20*	-0.17*
NAUSC	-0.14	0.00	-0.06	-	-	-	0.09	0.01	0.04	0.11	0.10	0.16*	-0.03	0.12	0.07	0.24**	0.16	0.16*
HL	-0.29***	-0.15	-0.09	-0.32***	-0.28***	-0.09	-0.22**	-0.20*	-0.29***	-0.12	-0.26**	-0.14	-0.29***	-0.35***	-0.38***	-0.22**	-0.32***	-0.33***
SL	-0.10	-0.11	-0.03	-0.16*	-0.07	0.01	-0.13	-0.01	-0.06	-0.01	-0.01	-0.10	-0.08	-0.13	-0.07	0.09	0.11	0.15
LL	-0.05	0.02	0.07	-	-	-	0.06	-0.05	-0.11	-0.05	-0.22**	-0.28***	-0.26**	-0.36***	-0.34***	-0.02	-0.10	-0.04
LW	-0.01	0.00	-0.02	-	-	-	0.14	-0.02	-0.06	-0.13	-0.24**	-0.32***	-0.11	-0.25**	-0.17*	0.02	-0.05	0.01
ні	0.04	0.14	0.08	0.23**	0.27**	0.15	0.03	0.04	-0.02	0.27***	0.18*	0.28***	0.06	0.00	-0.01	0.16	0.04	0.04
GPr	0.18*	0.07	0.10	0.10	0.08	-0.16	0.07	-0.01	0.03	-0.23***	-0.24**	-0.38***	-0.04	0.00	0.05	0.08	0.15	0.10

Environment and trait definitions are as defined for Tables 1, 2, respectively.

Values are Pearson correlation coefficients and significance level indicated by  $p^* < 0.05$ ,  $p^* < 0.01$ , and  $p^* < 0.001$ .

-Indicates that the trait was not evaluated in the respective environment.



# DISCUSSION

Late sowing with supplementary irrigation increased the probability of days with temperatures of above 30°C during grain filling in assessing a diverse set of barley genotypes for heat tolerance. GFR was the trait most highly and consistently associated with physical grain quality stability, indicating this trait as potentially linked to barley heat tolerance.

## Grain Weight, Plumpness, and Dimensions

The change in grain weight (TGW and SGW), plumpness (GP and Ret), and dimensions (GLe, GWi, and GTh) was not consistent with increasing average temperature and frequency and intensity of hot days ( $\geq$ 30°C) with later sowing (**Table 1** and **Figures 1**, **2**).

The lack of general grain weight response with delayed sowing may be explained to some degree by the compensatory relationship between GLe and GWi or GTh, even though the sites were irrigated to minimise the effects of drought stress during grain filling. Although not always significant, delayed sowing generally increased GLe (except in MK19LS, which was slightly lower) and reduced average GWi and GTh (except in WH18LS, which was slightly higher) (**Figure 2**). GWi and GTh tended to show lower reductions (or even an increase in the case of WH18LS) in delayed sown environments in which grain weight did not significantly differ from the respective NS. It appears that the GLe increased large enough (although not always significant; **Figure 2**) to compensate for the concomitant decrease in GWi and GTh, leading to an insignificant grain weight difference in those delayed sown environments with a respective NS. By contrast, in WH19VLS, the significant increase in GLe could not compensate for a large concomitant decrease in GWi and GTh. In MK19LS, the significant reduction in GLe and grain lateral dimensions (GWi and GTh) led to a significantly lower grain weight relative to the respective NS.

The contrasting response of grain length to grain width and thickness under high temperatures is also reported elsewhere. Watt (2020) observed an increase in grain length and a reduction in grain width and thickness in response to high field temperatures during grain-filling in barley. Li et al. (2018) observed a grain length increase, while the width was reduced in response to high temperature during grain-filling in wheat under late sown field heat-stressed conditions. Shi et al. (2016) reported the grain length and width effect of high night-time temperature under controlled conditions in rice. They concluded that grain length was not significantly changed in response to the heat treatment, whereas grain width was reduced considerably. By contrast, Aiqing et al. (2018) reported a more significant effect of heat stress on grain length than the width in wheat. Grain length growth occurs early in grain development in response

to cell division and elongation in the caryopsis, whereas filling out (width/thickness) occurs later in grain development due to starch deposition in the developing endosperm. Tashiro and Wardlaw (1990) found that grain length was most sensitive to high temperature 7 days after flowering and was unaffected by the heat treatment, which commenced 8 days later. Grain width was highly responsive to high temperature at 12–20 days after anthesis. Therefore, the high-temperature effects on GLe and the grain lateral dimensions may have partly depended on the exact timing of heat stress in this study and the studies, as mentioned earlier.

The average grain plumpness (GP and Ret) trend across environments closely followed the trend in grain lateral dimensions (in particular GWi), reflecting that the width of the grain defines plumpness. Grain plumpness and lateral dimensions showed a more transparent relationship with hot days, heat intensity, and frequency during grain-filling (**Table 1**; **Figures 1**, **2**).

Grain weight (TGW and SGW) and plumpness (GP, Ret; and Scr) were better correlated with GWi in environments with a higher degree of heat stress during grain-filling (Table 3 and Supplementary Table S7). Additionally, the HTI for TGW, GP, and Ret were more correlated with GWi and GTh than GLe (Table 4). These observations suggest that the observed genotypic variation for grain weight, plumpness, and size under delayed sown conditions (higher heat stress) was mainly related to the grain width response. The observed stronger environmental and genetic-by-environment effects for GWi than GLe reinforce this idea (Table 2). These results are similar to those of Li et al. (2018) who reported a stronger heat stress effect on GWi than GLe and a stronger correlation of grain weight response with grain width, but not grain length in wheat under field grain-filling heat stress conditions. In contrast, Aiqing et al. (2018) observed a larger effect of heat stress on grain length than grain width in response to 10 days heat stress commenced at anthesis under controlled environment conditions in wheat. They also found a positive correlation between grain weight and length, but not between grain weight and width.

Heat stress affects starch accumulation in grains by affecting enzyme activity in the starch synthesis pathway (Hawker and Jenner, 1993; Jenner, 1994; Keeling et al., 1994; Wallwork et al., 1998). It can also alter amylose and amylopectin deposition and the number and size of different types of starch granules (Bhullar and Jenner, 1985; Hurkman et al., 2003; Li et al., 2018). These factors could have contributed to the observed variation in grain weight and width among the genotypes in response to high temperatures in this study. For further discussion, see Section Grain Growth and Development.

### **Grain Growth and Development**

The final grain weight and grain size of barley is a function of the rate and the duration of grain-filling. This study's genotypic variation was larger for rate than duration (**Table 2**), with delayed sowing truncating the GFD and TIP, but enhancing GFR and GFRmax (**Figure 2**). These findings agree with several studies which demonstrated that genotype determines the GFR, while environmental factors (e.g., temperature) mainly affect the duration of the grain-filling period (Bruckner and Frohberg, 1987; Wardlaw and Moncur, 1995; Zahedi and Jenner, 2003; Dias and Lidon, 2009).

Grain weight (TGW and SGW) and plumpness (GP and Ret) were more highly correlated with GFR (and GFRmax) than GFD (and TIP) under heat stress conditions (**Table 3** and **Supplementary Table S7**). Interestingly, GWi, which was the grain dimension best correlated with TGW, plumpness (GP and Ret), and HTIs (**Tables 3**, **4**), showed a more consistent and much stronger correlation with GFR (and GFRmax) than GFD or TIP under delayed sown conditions (**Figure 4** and **Supplementary Table S7**). Furthermore, TGW.HTIs, GP.HTIs, and Ret.HTIs were positively correlated with GFR (and GFRmax), but did not show a clear relationship with GFD and TIP (**Table 4**). Overall, these findings suggest that GFR and GFRmax plays an essential role in determining physical grain quality performance/maintenance under heat-stress conditions.

Research with wheat has similarly observed greater genotypic variation in GFR than GFD. In those studies, genotypes with higher grain weight (the most heat-tolerant) were those with higher GFR under high-temperature conditions in the field (Bruckner and Frohberg, 1987; Motzo et al., 1996) and in the controlled environmental conditions (Wardlaw and Moncur, 1995; Zahedi and Jenner, 2003; Dias and Lidon, 2009). Savin and Nicolas (1996) and Santiveri et al. (2002) reported similar relations between grain growth components and grain weight in barley and triticale. Additionally, Tashiro and Wardlaw (1989) observed that the greater tolerance of the rice (a subtropical cereal) grain to high temperature in comparison with wheat (a temperate cereal) was associated with an ability to increase the rate of grain-filling with increasing temperature. These studies reinforce GFR as a critical trait determining grain weight and size under high-temperature conditions. By contrast, a few studies found that grain weight was more closely associated with GFD than GFR under heat stress conditions (Stone and Nicolas, 1995; Shirdelmoghanloo et al., 2016a).

The finding provides an opportunity for breeding programs to enhance heat tolerance by selecting for higher GFRs. It also gives greater validity to studies on isolating biochemical and physiological characteristics within the grain that are sensitive to heat stress, especially as starch accounts for most of the grain's dry matter ( $\sim$ 70%). The time-course of the grain growth is dominated by the kinetics of starch accumulation, with starch reduced proportionately more than protein by heat stress (Bhullar and Jenner, 1985). Many studies suggest that the supply of assimilates to the developing grains is not limiting the production of starch under high temperature in barley (MacLeod and Duffus, 1988; Wallwork et al., 1998) and wheat (Wardlaw et al., 1980; Jenner, 1994; Wardlaw and Wrigley, 1994). Stronger correlations between GFR and grain weight (TGW and SGW) and plumpness (GP and Ret, and also GWi and GLe) than between GFR and mobilised stem WSCs (MWSC and WSCME), and also lack of or even negative correlation between GFR and NAUSC under delayed sown conditions observed in this study may support that notion (Supplementary Table S7).

Under heat stress, starch synthesis may be the limiting factor. Wallwork et al. (1998) in barley and Jenner (1994) in

wheat have shown reduced conversion of sucrose to starch in the endosperm under high temperatures. They related the reduction to the heat sensitivity of several enzymes in the starch synthesis pathway, particularly soluble starch synthase (SSS). While there was a general trend for high temperature to increase the average GFR across genotypes (Figure 2), some genotypes, however, appeared to show a reduction in GFR in this study (Supplementary Figure S3). With several isoforms of SSS identified in wheat endosperm (Denyer et al., 1995), isoforms of SSS may exist in barley, accounting for the observed genotypic variation response to heat stress for GFR. Another heat-tolerance mechanism reported is the recovery of lost enzyme activity following heat relief (Hawker and Jenner, 1993; Wallwork et al., 1998). The transfer of photosynthate from the crease vascular system of the grain into the endosperm could also possibly explain part of the temperature response among wheat genotypes (Wardlaw et al., 1995). A combination of the factors mentioned above may have contributed to the variation in grain growth rate under delayed sowing in this study.

Keeling et al. (1994) and Wallwork et al. (1998) suggest that increased GFR under high temperatures may be associated with increased rates of chemical reactions due to greater kinetic energy of molecules (e.g., enzymes and substrates) and more frequent collisions between them. High temperatures also increase the rate of import of photosynthate into the grain (Wardlaw et al., 1980), which may, at least in part, relate to the enhanced rate of grain-filling under high-temperature conditions.

The most noticeable effect of delayed sowing on grain growth was a premature truncation in grain-filling and is possibly due to the decline in activity of the starch biosynthetic system in barley (Wallwork et al., 1998) and wheat (Jenner, 1986). Alternatively, truncation in the GFD may be partly due to the grain's heat-induced accelerated senescence, limiting its development and ability to convert the delivered sugars into starch (Shirdelmoghanloo et al., 2016a). Furthermore, the earlier TIP and shorter GFD under high temperature may relate to temperature impacts on the expression of genes encoding starch synthesis enzymes and shortening the time to reach the maximum expression levels of the transcripts of the starch biosynthetic enzymes (Hurkman et al., 2003).

Rate and duration of grain-filling were negatively correlated across all environments in this study, with similar observations by Al-Karaki (2012), Bruckner and Frohberg (1987), and Wardlaw and Moncur (1995). The correlation was generally more robust in low-stressed environments compared with environments with a greater degree of heat stress (Supplementary Table S7). Environmental and genetic factors resulting in rapid GFR were associated with short GFD and compensation between both variables. Because the correlation between GFR and grain weight/plumpness was much greater than between GFD and grain weight/plumpness, particularly under heat conditions, selection for higher GFR and grain weight/plumpness without lengthening GFD may be plausible. Indeed, a high rate of grain growth over a shorter period of grain-filling (and an earlier inflection point) would be a desirable, risk-reducing pattern of grain-filling in barley in rainfed environments. Such a breeding strategy has been suggested for other crops, such as wheat (Bruckner and Frohberg, 1987) and maize (Daynard and Kannenberg, 1976), in environments where temperature extremes can shorten the growing season.

### **Green Leaf Area Duration**

Scientific consensus suggests that grain-filling in wheat and barley is not source-limited under favourable growing conditions. Flag and penultimate leaf photosynthesis provide a significant proportion of assimilates to fill the developing grains in barley (Jebbouj and El Yousfi, 2009), but assimilate supply can become a limiting factor under stress (e.g., drought and heat) due to the loss of chlorophyll and, thus, reduced photosynthetic activity (Serrago et al., 2013).

This study used the penultimate leaf NAUSC during grainfilling to measure green leaf area retention (stay-green). Delayed sowing was associated with accelerated chlorophyll loss and reduced NAUSC (**Figure 2**). While the mechanisms of heatinduced chlorophyll loss resulting in a reduction in green leaf area and photosynthetic capacity are unknown, it could be associated with injury to thylakoid membranes that harbour chlorophyll. Harding et al. (1990) concluded that heat stress accelerates thylakoid component breakdown and induces a destabilising imbalance between component reaction rates. Ristic et al. (2007) found strong correlations between heat-induced injuries to thylakoids (and losses of PSII functionality) and chlorophyll loss.

Normalised area under the SPAD decline curve (NAUSC) was positively correlated with grain weight (TGW and SGW) and plumpness (GP and Ret, and also the grain lateral dimensions GWi and GTh) and duration (GFD and TIP) across environments (Table 3 and Supplementary Table S7). NAUSC was also correlated (albeit weakly) HTIs of the physical grain quality parameters in a few environments (Table 4). These results suggest that maintaining green leaf area for a more extended period during grain-filling (stay-green) may have contributed to some of the observed genotypic variations for grain weight and plumpness/size, particularly under delayed sown conditions. There are many reports of an association between stay-green, grain weight/size, and yield performance under drought or heat conditions in barley (Emebiri, 2013; Gous et al., 2016), wheat (Reynolds et al., 1994; Kumari et al., 2007; Lopes and Reynolds, 2012; Shirdelmoghanloo et al., 2016a) and sorghum (Borrell et al., 2014a,b). Furthermore, the higher grain weight of durum wheat stay-green mutants was related to the delayed loss of chlorophyll content, more extended photosynthetic competence (Spano et al., 2003), and longer expression of Rubisco activase, SSS, and glycine decarboxylase (Rampino et al., 2006). Further support for the idea that stay-green prolongs photosynthesis and GFD.

It is worth noting that NAUSC was negatively associated with SFNS across environments, indicating that stay-green has a role in higher spike fertility rate, particularly in environments exposed to a greater degree of heat stress (**Supplementary Table S7**).

## Stem Water-Soluble Carbohydrate

Water-soluble carbohydrates stored in stems also contribute to grain-filling in barley. Their contribution to final grain dry matter can increase under any stress which inhibits current assimilation, such as heat and drought (Austin et al., 1980; Blum et al., 1994; Blum, 1998; Ehdaie et al., 2006; Talukder et al., 2013). In this study, delayed sowing reduced stem WSC, which was associated with reduced stem volume (**Figure 2**) and WSCs accumulation (probably due to reduced photosynthesis; data not shown). Delayed sowing also reduced the absolute mobilised stem WSCs, but improved WSC mobilisation efficiency, particularly in 2018. Similar effects under heat or drought stress conditions have been reported in barley (Austin et al., 1980; Méndez et al., 2011) and wheat (Ehdaie et al., 2006; Talukder et al., 2013).

Maximum WSC and MWSC showed few negative correlations with plumpness (GP and Ret) and HTIs (Tables 3, 4). These correlations, however, were in the opposite directions to those expected if those parameters contribute to better physical grain quality performance under heat conditions. There were also few correlations between WSCME and the HTIs (Table 4). There was no clear relationship between stem WSCs content or the absolute stem WSCs remobilisation and the physical grain quality performance. However, grain weight (TGW and SGW) and plumpness (GP, Ret, and grain lateral dimensions) showed some positive correlations (weak to moderate) with WSCME (and in line with this negatively correlated with WSCmin) under delayed sown conditions, particularly in 2019. Genotypes with heavier and plumper grain potentials tended to have higher WSCME under heatstress conditions. Furthermore, MWSC and WSCME showed positive correlations (albeit weak) with grain growth rate (GFR and GFRmax), particularly in delayed sown environments (Supplementary Table S7).

The results presented here suggest that stem reserves may not be an advantage unless plants can efficiently mobilise the reserves to the developing grains or convert delivered carbohydrates to starch in the grain (e.g., as a result of heat-stable SSS activity). It also suggests that the mobilised stem reserves may contribute to better physical grain quality performance *per se* through stabilising GFR, particularly under high-temperature conditions.

# The Trade-Off Between Grain Weight and Grain Plumpness With Grain Number

Grain number spike<sup>-1</sup> (GNS) and HL showed a relatively consistent negative correlation with grain weight (TGW and SGW), grain plumpness (GP and Ret; and also grain dimensions) (**Table 3** and **Supplementary Table S7**), and HTIs (**Table 4**). Sadras (2007) reported a similar trade-off between grain number and grain weight as observed in higher temperature conditions in this study. However, neither the physiological and genetic basis underlying this trade-off (Quintero et al., 2018) nor the environmental effect is well-understood.

Removal of florets before grain filling can increase the weight of the remaining grains (Fischer and HellieRisLambers, 1978; Calderini and Reynolds, 2000; Golan et al., 2019). A single amino acid substitution at a putative phosphorylation site in the *VRS1* gene in two-rowed barley *deficiens* mutants severely suppressed lateral florets and promoted grain weight (Sakuma et al., 2017). A recent study demonstrated a 12% improvement in grain weight without a negative effect on grain

number due to increased levels of  $\alpha$ -expansin in developing wheat grains by the ectopic expression of *TaExpA6* under control of a grain-specific gene promoter (Calderini et al., 2021). Therefore, the trade-off could stem from a growth limitation imposed by competition for an inadequate assimilate source (sink competition) or intrinsic limitations in grain weight potential.

The positive correlations between GNS with WSC content and mobilisation *per se* and for grain weight and plumpness with WSC mobilisation efficiency and stay-green (**Table 3** and **Supplementary Table S7**) support the notion that assimilate supply probably had a role in determining grain weight, plumpness, and number. However, as those correlations were generally weak to moderate, other factors may have been in play, influencing the trade-off.

Quintero et al. (2018) found the trade-off to be very strong in environments with high temperatures and very low in cool favourable growing environments. In this study, the trade-off between GNS and HL with grain weight and plumpness was missing in the coolest growing environment (WH18NS). It was generally stronger in heat-stressed environments, suggesting a similar observation to Quintero et al. (2018). Interestingly, GFR was also negatively correlated with GNS, particularly in 2019 (**Supplementary Table S7**), indicating some compensating variability among the genotypes in both the GNS and GFR. A similar relationship was noted by Egli (2006) and Wu et al. (2018).

## Implications for Breeding

The present study identified heat-tolerant genotypes useful for barley breeding programs and identified traits for complementary selection criteria for heat tolerance. Heat tolerance, the physical grain quality potential, and heat escape (early flowering) all appeared to play a role in determining the barley genotypes' physical grain quality (TGW, GP, and Ret) assessed under the delayed sown conditions. However, they differed in their relative contribution, with heat tolerance and physical grain quality potential more important than heat escape. The accelerated development with later sowing may have reduced the contribution of heat escape as a mechanism.

Selection for high grain plumpness under low-stress conditions could enhance the breeding for heat stress tolerance, as genotypes with plump grain were less prone to small grain when exposed to higher temperatures under later sowing. However, the most efficient approach would be concurrent selection for factors affecting physical grain quality under heat stress. Selecting for high GFR, in particular, is likely to improve the future heat tolerance of barley as there was a highly significant positive correlation with physical grain quality parameters under heat stress conditions and with heat tolerance (**Tables 3**, 4, and **Figures 4**, **5**). There was also strong genetic variation and very high heritability for GFR (**Table 2**).

# CONCLUSIONS

Responses to high temperature at the reproductive stage in barley have received less attention than other cereal crops such as wheat and rice. In this study, physical grain quality and a range of physiological, developmental, and agro-morphological traits were concurrently tested for their responses to natural heat events during reproductive stages of development in a diverse set of barley genotypes. Results presented here demonstrate a considerable heat impact on barley physical grain quality, but with a genetic variation.

Maximum progress in improving the physical quality of barley grain (weight and plumpness/size) in a future warmer climate could be achieved through combining physical grain quality potential, an appropriate developmental cycle (heat scape), and attributes associated with a high positive HTI (heat-tolerance) and physical grain quality *per se* under heat conditions. Generally, genotypes with better grain weight and plumpness performance *per se* and heat-tolerance under high temperatures tended to have high GFR, long grain-filling duration, long green leaf area retention, high WSC mobilisation efficiency, shorter heads with lower grain number, taller stature, smaller leaf size, and greater harvest index. GFR, however, had a significant role in determining barley grain weight and plumpness/size under grain-filling heat-stress conditions.

Additionally, results presented here suggest that stem WSC mobilisation and stay-green may contribute to better physical grain quality performance through their effect in stabilising GFR and duration, respectively. However, the stable GFR correlated with WSC mobilisation might be more influential in determining physical grain quality performance under heat stress conditions than grain-filling duration (and TIP) correlated with stay-green. The assimilates generated through ongoing photosynthesis and carbon losses due to other processes, such as respiration, were not estimated in this study. Further research considering these factors is required to get a better insight into contribution of the stem WSCs to physical grain quality performance/maintenance under heat conditions. The negative relationship between grain number and grain weight/plumpness performance and heat tolerance (and also GFR) suggest some level of compensating variability among the genotypes for these traits, particularly under heatstress conditions. As heat tolerance and the associated traits presented here are challenging to measure in a breeding program, further work is required to detect genomic regions/genes controlling heat-tolerance traits, particularly GFR, and their use in heat-tolerance breeding through the delivery of validated DNA markers.

The irrigated conditions used in the current study may have favoured the expression of heat-tolerance mechanisms related to transpirational cooling. Furthermore, reductions in grain weight and plumpness/size in response to delayed sowing may stem from the accelerated development caused by exposing the crop to higher average temperature (in the non-stressful range) throughout the growing cycle, and also from an increased incidence of heat events at grain-filling. Transpirational cooling and accelerated development could have influenced the performance of the genotypes under delayed sowing. Therefore, it is essential to test heat-tolerant genotypes using in-field heat chambers when sown under normal rain-fed, not delayed sowing conditions.

# DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article and **Supplementary Materials**. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

# **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

HS contributed to the project development and study design, conducted the experiments, contributed to the data collection and analysis, interpreted the data, and drafted the manuscript. KC made the experimental designs and undertook the data analysis, wrote the statistical methods section, and contributed to the data interpretation and preparation of the manuscript. BP contributed to the project development, study design, phenotyping, data interpretation, and manuscript preparation. conducted preliminary screening work, identified TA and provided germplasm, and contributed to the project development, study design, and manuscript preparation. SW contributed to the coordination, phenotyping, and preparation of the manuscript. HK and CH contributed to data interpretation and preparation of the manuscript. CL conceived of the study, contributed to its design and coordination, and contributed to data interpretation and preparation of the manuscript. All authors have read and approved the final version of the manuscript.

# FUNDING

This project was funded by the Grains Research and Development Corporation (GRDC; project UMU00049), with support from the Western Australian Department of Primary Industries and Regional Development (DPIRD) and Murdoch University.

# ACKNOWLEDGMENTS

We thank Shari Dougall, Bruce Thorpe, Tracey Mouritzen, Robert De Gruchy, Julie Roche, David Farleigh, and the staff of DPIRD's Wongan Hills and Northam research facilities for plant care and growth facilities. We are also grateful to Monica Elliott, Amanuel Bekuma, Deborah Barker, Lee-Anne McFawn, Jenifer Bussanich, and Amber Balfour-Cunningham for their contribution to phenotyping. We thank the Western Crop Genetics Alliance (WCGA) for providing barley germplasm used in this study.

## SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2022. 858652/full#supplementary-material

# REFERENCES

- Abou-Elwafa, S. F., and Amein, K. A. (2016). Genetic diversity and potential high temperature tolerance in barley (*Hordeum vulgare*). World J. Agric. Res. 4, 1–8. doi: 10.12691/wjar-4-1-1
- Aiqing, S., Somayanda, I., Sebastian, S. V., Singh, K., Gill, K., Prasad, P. V. V., et al. (2018). Heat stress during flowering affects time of day of flowering, seed set, and grain quality in spring wheat. *Crop Sci.* 58, 380–392. doi: 10.2135/cropsci2017.04.0221
- Al-Karaki, G. N. (2012). Phenological development-yield relationships in durum wheat cultivars under late-season high-temperature stress in a semiarid environment. *ISRN Agron.* 2012, 1–7. doi: 10.5402/2012/456856
- Alqudah, A. M., and Schnurbusch, T. (2017). Heading date is not flowering time in spring barley. Front. Plant Sci. 8, 896. doi: 10.3389/fpls.2017.00896
- Asseng, S., Foster, I., and Turner, N. C. (2011). The impact of temperature variability on wheat yields. *Glob. Change Biol.* 17, 997–1012. doi: 10.1111/j.1365-2486.2010.02262.x
- Austin, R. B., Morgan, C. L., Ford, M. A., and Blackwell, R. D. (1980). Contributions to grain yield from pre-anthesis assimilation in tall and dwarf barley phenotypes in two contrasting seasons. *Ann. Bot.* 45, 309–319. doi: 10.1093/oxfordjournals.aob.a085826
- Bhullar, S. S., and Jenner, C. F. (1985). Differential responses to high temperatures of starch and nitrogen accumulation in the grain of four cultivars of wheat. *Aust. J. Plant Physiol.* 12, 363–375. doi: 10.1071/PP9850363
- Bidinger, F. R., Mahalakshmi, V., and Rao, G. D. P. (1987). Assessment of drought resistance in pearl millet [*Pennisetum americanum* (L.) leeke]. II\* estimation of genotype response to stress. *Aust. J. Agric. Res.* 38, 49–59. doi: 10.1071/AR9870049
- Blum, A. (1998). Improving wheat grain filling under stress by stem reserve mobilisation. *Euphytica* 100, 77–83. doi: 10.1023/A:1018303922482
- Blum, A., Sinmena, B., Mayer, J., Golan, G., and Shpiler, L. (1994). Stem reserve mobilisation supports wheat-grain filling under heat stress. *Aust. J. Plant Physiol.* 21, 771–781. doi: 10.1071/PP9940771
- Borghi, B., Corbellini, M., Ciaffi, M., Lafiandra, D., De Stefanis, E., Sgrulletta, D., et al. (1995). Effect of heat shock during grain filling on grain quality of bread and durum wheats. Aust. J. Agric. Res. 46, 1365–1380. doi: 10.1071/AR9951365
- Borrell, A. K., Mullet, J. E., George-Jaeggli, B., Van Oosterom, E. J., Hammer, G. L., Klein, P. E., et al. (2014a). Drought adaptation of stay-green sorghum is associated with canopy development, leaf anatomy, root growth, and water uptake. J. Exp. Bot. 65, 6251–6263. doi: 10.1093/jxb/eru232
- Borrell, A. K., van Oosterom, E. J., Mullet, J. E., George-Jaeggli, B., Jordan, D. R., Klein, P. E., et al. (2014b). Stay-green alleles individually enhance grain yield in sorghum under drought by modifying canopy development and water uptake patterns. *New Phytol.* 203, 817–830. doi: 10.1111/nph.12869
- Bruckner, P. L., and Frohberg, R. C. (1987). Stress tolerance and adaptation in spring wheat1. Crop Sci. 27, 31–36. doi: 10.2135/cropsci1987.0011183X002700010008x
- Butler, D. G., Cullis, B. R., Gilmour, A. R., Gogel, B. J., and Thompson, R. (2018). ASReml-R reference manual version 4. VSN International Ltd, Hemel Hempstead, HPI 1ES, UK. Available online at:http://www.vsni.co.uk/ (accessed December 20, 2021).
- Calderini, D. F., Castillo, F. M., Arenas-M, A., Molero, G., Reynolds, M. P., et al. (2021). Overcoming the trade-off between grain weight and number in wheat by the ectopic expression of expansin in developing seeds leads to increased yield potential. *New Phytol.* 230, 629–640. doi: 10.1111/nph.17048
- Calderini, D. F., and Reynolds, M. P. (2000). Changes in grain weight as a consequence of de-graining treatments at pre- and post-anthesis in synthetic hexaploid lines of wheat (*Triticum durum* × *T. tauschii*). Aust. J. Plant Physiol. 27, 183–191. doi: 10.1071/PP99066
- Chowdhury, S. I., and Wardlaw, I. F. (1978). The effect of temperature on kernel development in cereals. Aust. J. Agvic. Res. 29, 205–223. doi: 10.1071/AR9780205
- Coombes, N. (2018). DiGGer: DiGGer design generator under correlation and blocking. R Package Version 1.0.3. Available online at: http://nswdpibiom.org/ austatgen/software (accessed December 20, 2021).
- Cossani, C. M., and Reynolds, M. P. (2012). Physiological traits for improving heat tolerance in wheat. *Plant Physiol*. 160, 1710–1718. doi: 10.1104/pp.112.207753

- Daynard, T. B., and Kannenberg, L. W. (1976). Relationship between length of actual and effective grain filling periods and the grain yield of corn. *Can. J. Plant Sci.* 56, 237–242. doi: 10.4141/cjps76-038
- Denyer, K., Hyiton, C. M., Jenner, C. F., and Smith, A. M. (1995). Identification of multiple isoforms of soluble and granule-bound starch synthase in developing wheat endosperm. *Planta* 196, 256–265. doi: 10.1007/BF00201382
- Dias, A. S., and Lidon, F. C. (2009). Evaluation of grain filling rate and duration in bread and durum wheat, under heat stress after anthesis. J. Agron. Crop Sci. 195, 137–147. doi: 10.1111/j.1439-037X.2008.00347.x
- Egli, D. B. (2006). The role of seed in the determination of yield of grain crops. In *Aust. J. Agric. Res.* 57, 1237–1247. doi: 10.1071/AR06133
- Ehdaie, B., Alloush, G. A., Madore, M. A., and Waines, J. G. (2006). Genotypic variation for stem reserves and mobilization in wheat: II. Postanthesis changes in internode water-soluble carbohydrates. *Crop Sci.* 46, 2093–2103. doi: 10.2135/cropsci2006.01.0013
- Emebiri, L. C. (2013). QTL dissection of the loss of green colour during postanthesis grain maturation in two-rowed barley. *Theor. Appl. Genet.* 126, 1873–1884. doi: 10.1007/s00122-013-2102-0
- Fischer, R. A., and HellieRisLambers, D. (1978). Effect of environment and cultivar on source limitation to grain weight in wheat. *Aust. J. Agric. Res.* 29, 443–458. doi: 10.1071/AR9780443
- Frederiks, T. M., Christopher, J. T., Sutherland, M. W., and Borrell, A. K. (2015). Post-head-emergence frost in wheat and barley: defining the problem, assessing the damage, and identifying resistance. *J. Exp. Bot.* 66, 3487–3498. doi: 10.1093/jxb/erv088
- Golan, G., Ayalon, I., Perry, A., Zimran, G., Ade-Ajayi, T., Mosquna, A., et al. (2019). GNI-A1 mediates trade-off between grain number and grain weight in tetraploid wheat. *Theor. Appl. Genet.* 132, 2353–2365. doi: 10.1007/s00122-019-03358-5
- Gous, P. W., Hickey, L., Christopher, J. T., Franckowiak, J., and Fox, G. P. (2016). Discovery of QTL for stay-green and heat-stress in barley (*Hordeum vulgare*) grown under simulated abiotic stress conditions. *Euphytica* 207, 305–317. doi: 10.1007/s10681-015-1542-9
- Harding, S. A., Guikema, J. A., and Paulsen, G. M. (1990). Photosynthetic decline from high temperature stress during maturation of wheat: I. Interaction with source and sink processes. *Plant Physiol.* 92, 648–653. doi: 10.1104/pp.92.3.648
- Hawker, J. S., and Jenner, C. F. (1993). High temperature affects the activity of enzymes in the committed pathway of starch synthesis in developing wheat endosperm. Aust. J. Plant Physiol. 20, 197–209. doi: 10.1071/PP9930197
- Hays, D. B., Do, J. H., Mason, R. E., Morgan, G., and Finlayson, S. A. (2007). Heat stress induced ethylene production in developing wheat grains induces kernel abortion and increased maturation in a susceptible cultivar. *Plant Sci.* 172, 1113–1123. doi: 10.1016/j.plantsci.2007.03.004
- Hurkman, W. J., McCue, K. F., Altenbach, S. B., Korn, A., Tanaka, C. K., Kothari, K. M., et al. (2003). Effect of temperature on expression of genes encoding enzymes for starch biosynthesis in developing wheat endosperm. *Plant Sci.* 164, 873–881. doi: 10.1016/S0168-9452(03)00076-1
- Ingvordsen, C. H., Backes, G., Lyngkjær, M. F., Peltonen-Sainio, P., Jensen, J. D., Jalli, M., et al. (2015). Significant decrease in yield under future climate conditions: stability and production of 138 spring barley accessions. *Eur. J. Agron.* 63, 105–113. doi: 10.1016/j.eja.2014.12.003
- Jebbouj, R., and El Yousfi, B. (2009). Barley yield losses due to defoliation of upper three leaves either healthy or infected at boot stage by *Pyrenophora teres* f. teres. *Eur. J. Plant Pathol.* 125, 303–315. doi: 10.1007/s10658-009-9483-6
- Jenner, C. (1986). "End product storage in cereals," in *Phloem Transport*, eds J. Cronshaw, W. J. Lucas, and R. T. Giaquinta (New York, NY: Alan R. Liss), 561–572.
- Jenner, C. F. (1994). Starch synthesis in the kernel of wheat under high temperature conditions. *Aust. J. Plant Physiol.* 21, 791–806. doi: 10.1071/PP9940791
- Keeling, P. L., Banisadr, R., Barone, L., Wasserman, B. P., and Singletary, G. W. (1994). Effect of temperature on enzymes in the pathway of starch biosynthesis in developing wheat and maize grain. *Aust. J. Plant Physiol.* 21, 807–827. doi: 10.1071/PP9940807
- Kenward, M. G., and Roger, J. H. (1997). Small sample inference for fixed effects from restricted maximum likelihood. *Biometrics* 53, 983–997. doi: 10.2307/2533558

- Kumari, M., Singh, V. P., Tripathi, R., and Joshi, A. K. (2007). "Variation for staygreen trait and its association with canopy temperature depression and yield traits under terminal heat stress in wheat," in Wheat Production in Stressed Environments. Developments in Plant Breeding, Vol 12, eds H. T. Buck, J. E. Nisi, and N. Salomón (Springer, Dordrecht), 357–363. doi: 10.1007/1-4020-5497-1\_44
- Li, R., Hou, L., Zhang, A., Lu, Y., Song, W., Tadesse, W., et al. (2018). Heat stress in filling stage confers distinct effect on starch granules formation in different thermotolerant wheat accessions. *Pak. J. Bot.* 50, 913–920. Available online at: http://www.pakbs.org/pjbot/
- Lopes, M. S., and Reynolds, M. P. (2012). Stay-green in spring wheat can be determined by spectral reflectance measurements (normalized difference vegetation index) independently from phenology. J. Exp. Bot. 63, 3789–3798. doi: 10.1093/jxb/ers071
- MacLeod, L. C., and Duffus, C. M. (1988). Reduced starch content and sucrose synthase activity in developing endosperm of barley plants grown at elevated temperatures. *Aust. J. Plant Physiol.* 15, 367–375. doi: 10.1071/PP9880367
- Macnicol, P. K., Jacobsen, J. V., Keys, M. M., and Stuart, I. M. (1993). Effects of heat and water stress on malt quality and grain parameters of schooner barley grown in cabinets. J. Cereal Sci. 18, 61–68. doi: 10.1006/jcrs.1993.1034
- Méndez, A. M., Castillo, D., Del Pozo, A., Matus, I., and Morcuende, R. (2011). Differences in stem soluble carbohydrate contents among recombinant chromosome substitution lines (RCSLs) of barley under drought in a mediterranean-type environment. *Agron. Res.* 9, 433–438. Available online at: https://agronomy.emu.ee/category/volume-09-2011/special-issueii-volume-9-2011/ (accessed November 30, 2021).
- Motzo, R., Giunta, F., and Deidda, M. (1996). Relationships between grain-filling parameters, fertility, earliness and grain protein of durum wheat in a Mediterranean environment. *Field Crops Res.* 47, 129–142. doi: 10.1016/0378-4290(96)00021-4
- Passarella, V. S., Savin, R., and Slafer, G. A. (2008). Are temperature effects on weight and quality of barley grains modified by resource availability? *Aust. J. Agric. Res.*, 59, 510–516. doi: 10.1071/AR06325
- Passioura, J. B. (2006). The perils of pot experiments. *Funct. Plant Biol.* 33, 1075–1079. doi: 10.1071/FP06223
- Patterson, H., and Thompson, R. (1971). Recovery of inter-block information when block size are unequal. *Biometrika* 58, 545–554. doi: 10.1093/biomet/58.3.545
- Quintero, A., Molero, G., Reynolds, M. P., and Calderini, D. F. (2018). Trade-off between grain weight and grain number in wheat depends on GxE interaction: a case study of an elite CIMMYT panel (CIMCOG). *Eur. J. Agron.* 92, 17–29. doi: 10.1016/j.eja.2017.09.007
- Rampino, P., Spano, G., Pataleo, S., Mita, G., Napier, J. A., Di Fonzo, N., et al. (2006). Molecular analysis of a durum wheat "stay green" mutant: expression pattern of photosynthesis-related genes. J. Cereal Sci. 43, 160–168. doi: 10.1016/j.jcs.2005.07.004
- Reynolds, M. P., Balota, M., Delgado, M. I. B., Amani, I., and Fischer, R. A. (1994). Physiological and morphological traits associated with spring wheat yield under hot, irrigated conditions. *Aust. J. Plant Physiol.* 21, 717–730. doi: 10.1071/PP9940717
- Ristic, Z., Bukovnik, U., and Prasad, P. V. V. (2007). Correlation between heat stability of thylakoid membranes and loss of chlorophyll in winter wheat under heat stress. *Crop Sci.* 47, 2067–2073. doi: 10.2135/cropsci2006.10.0674
- Roemer, T. (1917). Sind die ertragsreichen Sorten ertragssicherer? Mitteilung Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft 32, 87–89.
- Sadras, V. O. (2007). Evolutionary aspects of the trade-off between seed size and number in crops. *Field Crops Res.* 100, 125–138. doi: 10.1016/j.fcr.2006. 07.004
- Saini, H. S., and Aspinall, D. (1982). Abnormal sporogenesis in wheat (*Triticum aestivum* L.) induced by short periods of high temperature. Ann. Bot. 49, 835–846. doi: 10.1093/oxfordjournals.aob.a086310
- Sakata, T., Takahashi, H., Nishiyama, I., and Higashitani, A. (2000). Effects of high temperature on the development of pollen mother cells and microspores in Barley *Hordeum vulgare* L. J. Plant Res. 113, 395–402. doi: 10.1007/PL00013947
- Sakuma, S., Lundqvist, U., Kakei, Y., Thirulogachandar, V., Suzuki, T., Hori, K., et al. (2017). Extreme suppression of lateral floret development by a single amino acid change in the VRS1 transcription factor. *Plant Physiol.* 175, 1720–1731. doi: 10.1104/pp.17.01149

- Santiveri, F., Royo, C., and Romagosa, I. (2002). Patterns of grain filling of spring and winter hexaploid triticales. *Eur. J. Agron.* 16, 219–230. doi: 10.1016/S1161-0301(01)00127-7
- Savin, R., and Nicolas, M. E. (1996). Effects of short periods of drought and high temperature on grain growth and starch accumulation of two malting barley cultivars. Aust. J. Plant Physiol. 23, 201–210. doi: 10.1071/PP9960201
- Serrago, R. A., Alzueta, I., Savin, R., and Slafer, G. A. (2013). Understanding grain yield responses to source-sink ratios during grain filling in wheat and barley under contrasting environments. *Field Crops Res.* 150, 42–51. doi: 10.1016/j.fcr.2013.05.016
- Shi, W., Yin, X., Struik, P. C., Xie, F., Schmidt, R. C., and Jagadish, K. S. V. (2016). Grain yield and quality responses of tropical hybrid rice to high night-time temperature. *Field Crops Res.* 190, 18–25. doi: 10.1016/j.fcr.2015. 10.006
- Shirdelmoghanloo, H., Cozzolino, D., Lohraseb, I., and Collins, N. C. (2016a). Truncation of grain filling in wheat (Triticum aestivum) triggered by brief heat stress during early grain filling: association with senescence responses and reductions in stem reserves. *Funct. Plant Biol.* 43, 919–930. doi: 10.1071/FP15384
- Shirdelmoghanloo, H., Lohraseb, I., Rabie, H. S., Brien, C., Parent, B., and Collins, N. C. (2016b). Heat susceptibility of grain filling in wheat (*Triticum aestivum* L.) linked with rapid chlorophyll loss during a 3day heat treatment. Acta Physiol. Plant 38, 208. doi: 10.1007/s11738-016-2208-5
- Shirdelmoghanloo, H., Taylor, J. D., Lohraseb, I., Rabie, H., Brien, C., Timmins, A., et al. (2016c). A QTL on the short arm of wheat (*Triticum aestivum* L.) chromosome 3B affects the stability of grain weight in plants exposed to a brief heat shock early in grain filling. *BMC Plant Biol.* 16, 100. doi: 10.1186/s12870-016-0784-6
- Sissons, M., Pleming, D., Taylor, J. D., Emebiri, L., and Collins, N. C. (2018). Effects of heat exposure from late sowing on the agronomic and technological quality of tetraploid wheat. *Cereal Chem.* 95, 274–287. doi: 10.1002/cche. 10027
- Spano, G., Di Fonzo, N., Perrotta, C., Platani, C., Ronga, G., Lawlor, D. W., et al. (2003). Physiological characterization of "stay green" mutants in durum wheat. *J. Exp. Bot.* 54, 1415–1420. doi: 10.1093/jxb/erg150
- Stone, P. J., and Nicolas, M. E. (1995). Effect of timing of heat stress during grain filling on two wheat varieties differing in heat tolerance. I. Grain Growth. Aust. J. Plant Physiol. 22, 927–934. doi: 10.1071/PP99 50927
- Talukder, A. S. M. H. M., McDonald, G. K., and Gill, G. S. (2013). Effect of shortterm heat stress prior to flowering and at early grain set on the utilization of water-soluble carbohydrate by wheat genotypes. *Field Crops Res.* 147, 1–11. doi: 10.1016/j.fcr.2013.03.013
- Tashiro, T., and Wardlaw, I. F. (1989). A comparison of the effect of high temperature on grain development in wheat and rice. Ann. Bot. 64, 59–65. doi: 10.1093/oxfordjournals.aob.a087808
- Tashiro, T., and Wardlaw, I. F. (1990). The effect of high temperature at different stages of ripening on grain set, grain weight and grain dimensions in the semidwarf wheat "Banks." Ann. Bot. 65, 51–61. doi: 10.1093/oxfordjournals.aob.a0 87908
- Telfer, P., Edwards, J., Kuchel, H., Reinheimer, J., and Bennett, D. (2013). *Heat Stress Tolerance of Wheat.* 2013 GRDC Research Updates, Adelaide, SA. Available online at: https://grdc.com.au/resources-and-publications/ grdc-update-papers/tab-content/grdc-update-papers/2013/02/heat-stresstolerance-of-wheat (accessed November 30, 2021).
- Thistlethwaite, R. J., Tan, D. K. Y., Bokshi, A. I., Ullah, S., and Trethowan, R. M. (2020). A phenotyping strategy for evaluating the high-temperature tolerance of wheat. *Field Crops Res.* 255, 107905. doi: 10.1016/j.fcr.2020.1 07905
- Wallwork, M. A. B., Jenner, C. F., Logue, S. J., and Sedgley, M. (1998). Effect of high temperature during grain-filling on the structure of developing and malted barley grains. *Ann. Bot.* 82, 587–599. doi: 10.1006/anbo. 1998.0721
- Wang, R. X., Hai, L., Zhang, X. Y., You, G. X., Yan, C. S., and Xiao, S. H. (2009). QTL mapping for grain filling rate and yield-related traits in RILs of the Chinese winter wheat population Heshangmai x Yu8679. *Theor. Appl. Genet.* 118, 313–325. doi: 10.1007/s00122-008-0901-5

- Wardlaw, F., Sofield, I., and Cartwright, P. M. (1980). Factors Limiting the rate of dry matter accumulation in the grain of wheat grown at high temperature. *Austral. J. Plant Physiol.* 7, 387–400. doi: 10.1071/PP9800387
- Wardlaw, I. F., and Moncur, L. (1995). The response of wheat to high temperature following anthesis. I. The rate and duration of kernel filling. *Austral. J. Plant Physiol.* 22, 391–397. doi: 10.1071/PP9950391
- Wardlaw, I. F., Moncur, L., and Patrick, J. W. (1995). The response of wheat to high temperature following anthesis. II.\* Sucrose accumulation and metabolism by isolated kernels. Aust. J. Plant Physiol. 22, 399–407. doi: 10.1071/PP9950399
- Wardlaw, I. F., and Wrigley, C. W. (1994). Heat tolerance in temperate cereals: an overview. Aust. J. Plant Physiol. 21, 695–703. doi: 10.1071/PP9940695
- Watt, C. (2020). An in-depth interrogation of the genetic control of grain size and response to heat stress in barley (Hordeum vulgare L.) (PhD Thesis). Murdoch University. Available online at: https://researchrepository.murdoch.edu.au/id/ eprint/59276/1/Watt2020.pdf (accessed November 30, 2021).
- Wricke, G. (1962). Über eine Methode zur Erfassung der okologischen Streubreite in Feldversuchen. Z. Pflanzenzuchtg 47, 92–96.
- Wu, X., Tang, Y., Li, C., and Wu, C. (2018). Characterization of the rate and duration of grain filling in wheat in southwestern China. *Plant Prod. Sci.* 21, 358–369. doi: 10.1080/1343943X.2018.1518722
- Xie, W., Xiong, W., Pan, J., Ali, T., Cui, Q., Guan, D., et al. (2018). Decreases in global beer supply due to extreme drought and heat. *Nat. Plants* 4, 964–973. doi: 10.1038/s41477-018-0263-1
- Yemm, E. W., and Willis, A. J. (1954). The estimation of carbohydrates in plant extracts by anthrone. *Biochem. J.* 57, 508–514. doi: 10.1042/bj0570508

- Zadoks, J. C., CHANGt, T. T., Konzak, C. F., and Fryer, J. D. (1974). A decimal code for the growth stages of cereals. *Weed Res.* 14, 415–421. doi: 10.1111/j.1365-3180.1974.tb01084.x
- Zahedi, M., and Jenner, C. F. (2003). Analysis of effects in wheat of high temperature on grain filling attributes estimated from mathematical models of grain filling. J. Agric. Sci. 141, 203–212. doi: 10.1017/S0021859603003411

**Conflict of Interest:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

**Publisher's Note:** All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Shirdelmoghanloo, Chen, Paynter, Angessa, Westcott, Khan, Hill and Li. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.